
•

REPÚBLICA DO • BRASIL

SEÇÃO 1 PARTE II
DECRETO N9 46,237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO IX - N.* 234.	 CAPITAL FEDERAL
	

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 1967

MINISTERIO DA FAZENDABANCO CENTRAL DO BRASIL
GERÉNCIA DE MERCADO DE

CAPITAIS
DESPACHOS DO GERENTE •

De 5 de dezembro de 1987, deferin-
do, na forma dos pareceres, o reque-
rido nos processos AL:

Sociedade Corretora
C) .Retornaa de estatuto:
A-67-3.656 - Capital S. A. - So-

ciedade Corretora de Valõres A.G.E.
de 25 de outubro de 1967.

Sociedades de Crédito Financia-
Iriento e investimentos

O) Mudança de localização da
sede:

A-67-3.558 - Anchleta S. A. -
Crédito, Financiando e Investi-
mentos.

De São Paulo (SP) para Araraqua-
ra (SP).

I» Prorrogação do prazo de furi-
•danamento:

A-67-52 - Casa de Crédito, Finan-
ciamento e Investimentos Agro-In-
dustrial de Carolina S. A.

Até 8 de fevereiro de 1989.
A-87-3.478 - Fomento Nacional

13. A. - Crédito, Financiamento e
Investimentos.

Até 1 de dezembro de 1969: .
A-67-3.573 - Cia. Financeira de

Investimentos "Cofinance" - Cré-
dito 'e Financiamento.

Até 1 de dezembro de 1969.
c) Reforma de estatuto:
A-67-3.518 - Electra 13, A. - Fi-

nanciamento, Crédito e Investimento.
A. G. E. de 18 de atesto de 1987.
A-874.558 - Anchieta S. A. -

Crédito, Financiamento e Investi-
mentos.

A. O. E. de 30 de outubro de 1387.
INSPETORIA DE BANCOS

Proc. n9 123-67 - O Diretor por
despacho de 4 de dezembro de 1967,
aprovou, nos termos dos pareceres, a
cessão, pelo Banco do Povo S. A. ao
Banco da Bahia Et. A.

' 
da Carta-

Patente n9 7.121, de 24 de setembro
de 1962. bem como a sua transferen-
cia de Itabuna (BA) para Teresina
(PI) .

D-•.:..'SPACIIOS DO Dnurrort
Do 4 de dezembro de 1987, defe-

rindo, na forma dos pareceres, o re-
querido nos processos nos:

a) Instalação de agencias:
509-67 - Banco do Trabalho S. A.

- Uma em Salvador tBA).
620-67 - Banco Comercial do Es-

tado de Sã:, Paulo S. A. - frn aal-
vador BA) e Pôrto Alegre (R8).

827-87 - Banco Geral do Comér-
cio S. A. - Em São Paulo (Si') e
Bela Floresta (na localidade de Ilha
Solteira - municipto de Pereira Bar-
roto - SP).

780-67 - Banco do Estado do Ttio
de Janeiro S. A. - Em Itaocara e
Itaboral, ambas no. Estado do Rio de
Janeiro.

849-67 - Banco Intercontinental
do Brasil S. A. - Em campinas e
Santo André, ambas no Estado de
São Paulo.

893-67 - Banco Nacional do Es-
pirito Santo 8. A. - Em Feira de
Santana e Itapetinga, ambas no Es-
tado da Bahia.

897-67 - Banco de Brasilia S. A.
- Em Anápolis (GO) e Belo Hort-
zante (MG).

903-67 - 904-87 - Banco do Es-
tado do Paraná S. A. - Em São
Paulo (SP), Pôrto Alegre (RS),
Planaltina do Paraná (PR) e Munhoz
de Mello (PR).

b) Mudança de denominação so-
cial:

1.040-67 - Banco Nacional Tran-
saticintlec S. A. - Para Banco de
santos s. A.
el Reforma dos estafittos sociais:
1.040-67 - Banco • Nacional Tran-

satlântico S. A. - Assembléia-Geral
Extraordinária de 10 de novembro de
1987.

De 5 de dezembro de 1097, deferin-
do, na forma dos pareceres, o reque-
rido nos processos n9s:

Instalações de agencias:
639-67 - 884-87 - Banco Regional

de Brastila S. A. - Em Sobradinho,
Brasília, Gama e Núcleo Bandeiran-
te, Calas no Distrito Federal.
DESPACHO DO INSPETOR:GERAL

De 5 de dezembro de 1987, deferin-
do. na forma dos pareceres, o reque-
rido nos procelsos-n9s:	 •

a) Constituição de reservas para
futuro aumento de capital - Lei nú-
mero 4.357-84.

508-67 - Banco •Mercantll de Mi-
nas Gerais 8. A, -- De NCra
1.481.939,92.

b) Reforma de estatuto() sociais:
1.048-47 - Banco Mercantil de Mi-

nas Gerais 13. A. - Assembléia-Ge-
ral Extraordinária de 31 de outnbro
de 1987.
DESPACHOS DO INSPETOR-GERAL

Deferindo, na forma doe pareceria,
o requerido nos processos mimem:

Em 30.11.67:
Aumento de capital e reforma de

estalidos
N9 943-67 - Banco do Estado do

Ra) de Janeiro S.A. - De NCra
4.000.000,(0) para NCI$ 5.000.000.00.

Em 19.12-.67:
Aumento de capital e reforma de

estatutos
N9 719-67 - Banco Comérelo e In ..

&latria da América do Sul S.A. --
De NCra 1.000.000.00 para NCra . .
1.5e0.000,00.

N9 995-87 - Banco Comercial do
Nordeste S.A. - De Rent 2.000.000.10
para NCre 3.150.000,00..

DZSPACHOS DO DIRETOR

Cooteratíva de Economia e Crédito
Mútuo dos Empregados da lahlkawa-
Dam 14da. - Rio de Janeiro (03).

Prazo: 2 (dois) anos, a partk da
data do Certificado de Autorizaçã%

(Reproduzido por ter sido publicai°
com Incorréçáo no Diário Oficial da
União de 23-11-67, (Seção I, Parte
II, página 2.771, coluna 29).

DE 20.11.67 •
Que deferiu. na forma do paiecer

SUPCO 87-542, o requerido no Pro
-cesso BCB 84-67:

Autorização para funcionar
Cooperativa de Economia e Crédius

Mútuo doe Colaboradores da Compa-
nhia Ilação e Tecelagem Santa Cruz,
Limitada - Juiz de Fora (MG).

Prazo: • 3 (três) anos, a partir da
data do Certificado de Autoriaaçao.

Que deferiu, na forma. do parec-sr
SUPCO 87-543, o requerido no pro-
cesso BCB 80-67:

Arta:In:ação para funcionar
Coopetativa de Economia e Crédito

Mútuo dos Empregados da Eletrobrás
Limitada: - Rio de Janeiro (GB.

Prazo: 3 (três) anos, a partir da
data do Certificado de Autorização.

De 17.11.47
Que deforiu à Cooperativa de Cré..

dito Agricola e Popu:ar de Guaranta
Limitada. - Guarantã (SP). 'ia
forma do parecer SUPCO 87-536.. o
requerido no processo BCRB 1.898-83:

Renovação da autorização para
funcionar, válic.a por 3 (três) anos, a
partir da data do Certificado de ad-
torização, cancelando-se em cons.,-
qüencia. o registro anterior concedido
pelo Ministério da Agricultura, sob
n° 2.822, em 21.11.43..

Que deferiu à Cooperativa de Créii-
to de Dois Córregos - Dois Córrego,
(SP). na forma do parecer SUPCO
67-537. o requerido no processo BCRB
472-66:

- Renovação da autorização pua
funcionar, válida até 30.6.68. canos-
laudo-se em conseqliencia, o regireo
anterior concedido pelo Ministério da
Agricultura, sob n9 3.263. em 5.10 48.

Que deferiu à Cooperativa de Cré-
dito Rural de Gravatat Ltda. -
'vaiai (RS). na forma do parecer
SIJPCO 67-538. o requerido no prooes-
so BCRB 1.245-68:

- Renovação da autorização para
funcionar, válida por 1 (um) ano a
partir da data do Certificado de aa-
torizneão, cance/ancto-se em c Nrse-
qtlencia, o registro anterior concedi-

De 3.10.67
Que deferiu, na toma do parecer

SUPCO 67495, o requerido no pro- do pelo Ministério da Agricultura, iaa
cesso BCRB 241-436: 	 n'? 3.902, em 15.10.51.

Autorização pata funcionar	 DE 20.11.67
Que deferiu, na forma do pareerr

SUPC0 67-541. o requerido no pri-
cesso BCRB 2.234-88:

AutCrização para funcionamento
Cooperativa de Economia e Crédito

Mútuo dos Empregados da Companhia
Cométcio e Navezacao - Eseritório
Centeal Ltda. - Rio de Jan.eiro (03)

Prazo: 2 (dois) anos, a partir da
data do Certificado de Autorização.

DE 20.9.87
-Que determinou, na forma do Pa-

recer SUPCO 871489. o cancelamenso
da autorização para operar em crédi-
to, das entidades a seguir indicada%
implícita nos registros concedidas De-
lo Ministério da Agricultura,

- Cooperativa dos Cafeicultores de
Pernandópolis - Fernandópolts (92)
- Reg. S.E.R. n9 6.676, de 27.6.61.

- Cooperativa dos Cafelcultorea
da Regido de Pinhal - Pinhal (SP,.
- Reg. S.E.R. ti' 6.215. de 19.4 Ga.

- Cooperativa de Cafeicultores da
Zona da Tapiratiba. Tapiratiaa
(EIP). - Reg. 13.E.R. e 6.448, fie
8.11.60..

- Cooperativa doa Cafeicultores da
Zona de Vara Cruz Paulista. - Vira
Cruz Paulista (311). - Reg. S.E.R.
n°6476 de 13.12.60.

DE 3.10.87
Que determinou, na forma do pa-

recer SUPCO 87-498, o cancelamento
da autorização para operar tm
dito das entidades a seguir indica- •
das, larplIcita nos registros concetl-
dos pear Ministério da Agricutura.

- Cooperativa Agrícola de Amai
Limitada. - Assai (PR). - Rej.
5.2.R. n° 5.957, de 5-8-59.

•



•
- 0.204Sek.r..icLa-feire 11	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)	 Dezembro de 1967 

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRaTOR GERAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÀO I - PARTE II

Õreho destinado as radicações da edministracào descentralizada.

Impresso nas oficinas do Departamento de Imprenes Nacional

ASSINATURAS

NÚMERO AVULSO

~me DO seriviço oe ip uat.ic446as	 cHame DA *aça° oa anaoaçIo

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

— , 0 preço do número avulso figura na ultima página de cada
exemplar.
— O preço do"exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0.01 por ano, se de anos anteriores.

— As Repartições Públicas de-1
verão entregar na Seção de Co-
municações do Departamento de
Imprensa Nacional, até às 17 ho-
ras, o expediente destinado à pu-
blicação.

-
— As reclamações pertinentes

à matéria retribuída, nos casos de
erro ou omissão, deverão Ser
formuladas por 'escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
órgão oficial.

— A Seção de Redação Jun,
ciona, para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30 min.

— Os originais, devidamente
autenticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em uma
só face do papel. formato 22x33:
as emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito.

— As assinaturas podem ser
tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
exceto as para o exterior, que
sempre serão anuais.

— As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

-- Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser .
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

- Na parte superior do ende-
reço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.-

— As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de,
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro.

— A remessa de valóres, sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli.

.	 cação.	 .

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os soli-
citarem no ato da assinatura.

REPARTiçõES E PARTICULARLS .1

Capital e Interior:
FUNCIONÁRIOS •

1	 Capital e Interior:
Semestre NCr$	 18,00 Semes tre 	 	 NCr$ 13,50
Ano 	 NCr$	 36,00 Ano 	 	 NCr$ 27,00

Exterior:	 •	 I	 •	 Exterior:
Ano 	 NCr$ . 39,00 ,Ano 	 	 NCr$ 30,00

•

— Cooperativa Agrícola Mista Sz-aa
João Limitada — Ribeirão Grande,
MuniciPlo de Rio do Sul (SC). —
Reg. S.E.R. n9 2.047, de 18.8.44.

— Cooperativa de Cafeicultores de
Zona de Cornélio Procópio. — Corne-
lio Procópio (PR). — Reg. S.E.R.
n9 5.750, de 15.10.58. 	 •

— Cooperativa Central Agrár ia Li-
raitada — Guarapuava (PR) — _Rn.
13.E.R. n9 3.805, de 21.5.51.

— • Cooperativa Mista Lageado
Grande Limitada. — Lageado Gran-
de (SC). — Reg. S.E.R. n9 6.571,
de 7.3.61.

- Coperativa Mista Piquiry
-- Guarapuava (PR). — Reg.

8.E.R. n9 3.901, de 12.10.51.
— Cooperativa dos Produtores de

Mate &Pôrto União" de Responsabi-
lidade Limitada. — Valões;Município
de Pôrto União. (SC). — Reg.....
S.E.R. n9 1.726, de 3.7.43.

DE 19.9.67

Que determinou, na forma do pa-
recer SUPCO 67-474, o cancelamento
da autorização para operar em créal-

,1 to, das entidades a seguir indicadas,
f	 implícita nos registros concedidos pe-

lo Ministério da Agricultura.
— cooperativa 'Agro Pecuária da

Itadeara. — ItaCOCara (RJ). — Reg.
S.E.R. n9 4.066, de 1.7.52.

— Cooperativa Agro Pecuária de
Paraoquena Ltda. — Santo António
de Pádua (RJ). — Reg. 	 nú-
mero 3.753, de 30.12.50. 	 •

— Cooperativa Mista do Núcleo de
Papucaia. — Núcleo Colonial de Pa-
pucala (RJ). — Reg.- S.E.R. nú-
mero 5.023, de 13.8.56.

— Cooperativa ,,elos Produtores de
Aguardente do Norte Fluminense Li-
mitada. — Campos (F1.1) — R.
13.E.R. n9 3.873. de 21.8.51.

Que determinou, na forma do pa-
recer SUPCO 67-476, o cancelamento
da autorização para opecar em cré-
dito, das entidades a seguir indica-
das, implícita nos registros concedidos
pelo Ministério da Agricultura.

— Cooperativa Agrícola Mista ae
+amargosa. — Amargosa (BA). —
Reg. S.E.R. n9 1.466, de 10.6.42.

/ •

— Cooperativa de Lavoura de Ca-
cau, Responsabilidade Limitada. —
Ilhéus (BA) — Reg. S.E.R. núme-
ro 5.277, de 30.4.57.

— Sociedade Cooperativa Mista
Agrícola de Santo Amaro Responsa-
bilidade Limitada. — Santo Amato
(BA). — Reg. e.E.R. n9 5.191, de
4.2.57.

— Sociedade Cooperativa Mista do
Médio São Francisco de Responsaei-
lidade Limitada. — Barra (BA). —
Reg. S.E.R. n9 3.780, de 29.3.51.

— Sociedade Cooperativa Mista
Guandu Responsabilidade Limitada.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO
Divisão .de Planejaniento

PORTARIA DE 4 DE DEZMVLBRO
DE 1967

O Diretor da Divisão de Planeja-
mento do Departamento Nacional de
Estradas de Ferros baseado no Item
24 do art. 68 do Regimento Interno
aprovado pelo Decreto n9 2.090. de 18
de jarieir0 de 1963 (suplemento do
Diário Oficial de 22 de janeiro de
1963), resolve:

N9 4 — Considerar a Secretária da
Seção de Estudos Técnicos, símbolo
11-F, Nereida, Lemos de Carvalho,
designada para substituir a Secreta-
ria da referida Divisão, durante os
impedimentos eventuais da mesma, a
partir do dia 18 de outubro de 1967.

Ernani Mama Wetternick.

DEPARTAMENTO- NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM
PORTARIAS DE 1 DE DEZEMBRO

DE 1967
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de 'Rodagem,
de acordo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI' e XXXII
do artigo 142 do Regimento aprova-

— Guandu (BA).	 Reg. S.E.R.
3.619, de 13.3.-60.

DE 21.9.67
Que determinou, na forma do pa-

recer SUPCO 67-186, o cancelamento
da autorização para operar em cr&-
dito, da entidade a seguir indicada,
implícita no registro concedido peio
Ministério da Agricultura:

— Cooperativa Mista dos Agriculto-
res, Criadores e Proletários -de Cra-
teús Ltda. — Crateús (CE). — Reg.
S.E.R. n° 1.414, de 4.2.42.

do pelo Decreto n9 44.656, de 17 de
outubro de 1958, combinado com o
artigo 79 do Decreto n 9 48.127, de 19
de abril de 1960, resolve: 	 -

N9 2.668 — Designar a servidora
Marlene Alves Pacheco — matricula
nV "2.082.552, amparada pela Lei nú-
mero 4.069-62, para substituir o
Chefe da Seção de Expediente (SP-6)
do Serviço*do Pessoal (S.P.) da Di-
visão de Administração (D. A.) em
suas faltas ou impddimentos even-
tuais.

N9 2.669 — Dispensar a Escriturá-
ria Rira Ponciano cies Santos — ma-
tricula n9 2.179.170, amparada pela
Lei n9 4.069-62 desta Autarquia, de
Substituta do Secretário do Serviço
de Documentação (S.D.) da Divisão
de Processamento e Informações ....
(D.P.I.) em suas faltas ou impedi-.
mentos eventuais.

N9 2.670 — Designar a Escrevente
Dactilografa Carmem de Almeida —
matricula 119. 2.179.009, amparada
pela Lei n9 4.069-62 desta Autarquia
para substituir o Secretário do Ser-
viço de Documentação (s.n.) da Di-
visão de Processamento e Informa-
ções (D.P.I.) em suas faltas ou im-
pedimentos eventuais.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional •de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI do artigo 142

do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656, de 17.10.58, combinado com
a alinea "b" do artigo 69 do Decreto
n9 48.127, de 19 de abril de 1960, re-
solve:

N9 2.671 — Conceder exoneração
ao servidor — Vladenir Pontes Me-
nezes — matricula n9 2.013.9e4, do
cargo de Engenheiro Nivel 21, do
Quadro do Pessoal — Parte Perma-
nente desta Autarquia, lotado no 39
Distrito Rodoviário Federal, na for-
ma do disposto no tem I do artigo
75, da Lei W 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII
do artigo 142 do Regimento aprova-
do pelo Decreto n9 44.656, de 17 de
outubro de 1958, combinado com o
artigo 79 do Decreto n9 48.127, de 19
de abril de 1960, resolve:

N9 2.672 — Designar ç Patrulheiro
Nivel 13 — Glair pereira de oliveira
— matrícula n9 2.092.370, perten-
cente ao Quadro de Pessoal — Parte
Especial desta Autarquia, para exer-
cer a função gratificada, símbolo 6-P,
de Chefe da Seção de Policia 	
(S.Tr.D-3) do Serviço de Trânsito.
Distrital (S.Tr.D) do 119 Distrito
Rcdoviário Federai.

— Engenheiro Eliseu Rezende — Di-retor-Gera],
PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO -

DE 1967
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII
do artigo 142- do Regimento aprova-
do' pelo Decreto ri9 44.656. de 17 de.
outubro de 1958, combinado com o
artigo 79 do Decreto n9 48.127, de 19
de abril de 1960, resolve:

N9 2.677 — Dispensar o Engenhei-
ro Nivel 22 — Murillo Neves Baptis-
ta — matricula n9 1.164.845, perten-
cente ao Quadro de Pessoal — Parte
Permanente desta Auterquia, da fun-
ção de Substituto do Chefe do Servi-
ço de Orientação Técnica, da Divisão.:
de Conservação (D. Cv.), em suas
faltas ou impedimentos eventuais.

. MINISTÉRIO-

. bos TRANSPORTES



Segunda-fdra 11	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) •	 Dezembro de 1967 2905
-	 -

zentos cruzeiros novos), devendo o
constante na presente portaria ser

'considerado efetivo a partir de 19 de
setembro de 1967.

• No 2.735 — Designar o servidor se-
baetião Antônio de Oliveira, para de-
sempenhar nesta Autarquia, as fun-
ções de Auxiliar, constante da Tabela
de Gratificações pela Representação
de Gabinete, publicada no Diário Ofi-
cial, de 22-11-67, -com a gratificação
mensal no valor de NerS 200,00 (du-
zentos cruzeiros novos) devendo o
constante na presente portaria ser
considerado efetivo a puir de 30 de
agasto de 1967.

NO 2.738 — Designar a servidora
Judith Lopes de Almeida Pinto, para
desempenhar nesta Autarquia, as fun-
ções de Auxiliar, constante da Tabela
de Gratificações pela Representação
de Gabinete, publicada no Diário Mi-t.,

ai, de 22-11-67, cem a gratificação
mensal no valor- de NCre 200,00 (du-
zentos cruzeiros novos), devendo o
constante ne presente portaria ser
considerado efetivo a partir de 11 de
outubro de 1967.

N9 2.737 — Designar os servidores
abaixo relacionados, para desempe-
nhar. nesta Autarquia, as funções de
Ajudante, constante da Tabela de
Gratificações pela Representação de
Gabinete, publicada no Diário Oficial,
de 22-11-67, com a gratificacio men-
sal no valor de NCre 180.00 (cento
e oitenta cruzeiros novos) devendo o
constante na presente portaria ser
considerado efetivo a partir de 23 de
;meto de 1967: .

Israel Cindido Magalhães.
Lenine da Silva Cunha.
-José Marques.
N9 2.738 — Designar O servidor

Raymundo Ferraz* da Silva, pira de-
sempenhar, nesta Autarquia, as fun-
ções de Ajudante, constante da Ta-
bela de Gratificações pela Represem-
tação de Gabinete, publicada no Diá-
rio Oficial,- de 22-11-67, cem a grati-
ficação mensal no valor de NCr3..
180.00 (cento e oitenta cruzeiros no-
vos), devendo o constante na pre-
sente portaria ser considerado efetivo
a partir de 19-10-67.

N9 2.739 — Designar a servidora
Ealzabeth Marinho de Aqulno, para
desempenhar nesta Autarquia, as fun-
ções de Assistente Adjunto, constante
da Tabela Analítica de Gratificações
de Gabinete, publicada no Diário Ofi-
cial, de 22-11-67, com a -gratificação
mensal no valor de NCre 300.00 (tre-
zentos cruzeiros novos), devendo o
constante na presente portara ser
considerado efetivo de 24-7-67 a 27 de
setembro de 7967. — =seu Resende.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem o art. 89 e item XXXI de
art. 142, ambos do Regimento apro-
vado pelo Decreto ne 44.656, de 17 de
outubro de 1958, combinado com o dis-
posto no e 39 do art. 39 do Decreto
ne 59.835, de 21-12-66, alterado pelo
Decreto n9 61.049, de 21-7-87, resolve:

Ne 2.740 — Designar os servidores
abaixo relacionados, para desempe-
nhar, nesta Autarquia, as funções
constantes da Tabela de Gratificações
Pela Representação de Gabinete, pu-
blicada no Diário Oficiai, de 22 de no-
vembro de 1967, com as gratificações
pela fixadas, devendo o constante na
presente portaria ser considerado efe-
tivo, a partir de 24-7-67.

Assessor — NCrs 400,00
Fernando Vilela * de Andrade.
Emmanuel Raimundo Coimbra Ta-

boas.
Assistente — NCre 330 00

Alceu Coelho Vieira.
Miram Cavalcante Bezerra.

'Enéas rieutinho.
Dejacy ;arteira Campos.
João Carlos Gome Ferreira.

N9 2.678 — Designar o Engenheiro
.greatomo Nivel 20 — João Bernar-
-In° Filho — matrícula ne 2.031.159,
.ertencente ao Quadro de Pessoal —
-arte Permanente desta Autarquia.
eira Substituir o Chefe do Serviço
-e Orientação, Técnica da Divisão de
3onservação (D. Cv), em suas fal-
as ou impedimentos eventuais:

N9 2.679 —.Dispensar o Engenheiro
- Almir Adolpho de Oliveira Reys
atricula • ne 2.069.536, amparado
.ela Lei n9 4.009-62, da função gra-
ificada, simbolo 1-7 de Chefe do
=erviço Técnico Distrital (S.T.D.) do
09 Distrito Rodoviário Federal.
N° 2.681 — Designar o Engenheiro
Almir Adolpho de Oliveira Reys —

latricula • ni 2.089.536, amparado
-ela Lei nc 4.069-62, para exercer a
unção gratificada, simbolo 1-F, de
7hefe da Residencia. (R-20-2) sedia-
a em Santana do Ipanema sob a
urisdição do 29 Distrito Rodoviário

N9 2.883 — Designar o Patrulhei-
o Nivel 12 — Walter de Oliveira
2osta — matricula n9 2.027.104, per-
encente ao Quadro de Pessoal —
-arte Especial desta Autarquia, para
ubsitulr o Chefe da Seção de Trans-
-Dries (S.Tr.D-1) do Serviço de
-remito Distrital (S.Tr.D.) do 149
31strito Rodoviário Federal, em suas
altas ou impedimentos eventuais.

N9 2.£84 .- Designar o Guarda Re-
oviário — Hermes Barbosa da S11-
a — matrícula no 2.144.587, =pit-
ado pela Lei no 4.069-62, para suba-
Ruir o Chefe da Seção de Estatística
Seer.D-2) do serviço de Transito
nstrital (S.Tr.D) do 149 Distrito Ro-
°viário Federal, em suas faltas ou
epedimentos eventuais.

N9 2.685 — Designar o Engenheiro
Manoel Nunes Poyares Netto —

tatricula n9 L123.745, amparado pela
et n9 4.069-62, para substituir o
:hefe do Serviço de Coordenação das
-tividades Estaduais (SCAE), da Di-
leão da Cooperação (D. Co.), em
uns faltas ou impedimentos even-
tuais. — Eliseu Resende.
-ORTARIAS DE 7 DE DEZIeMBRO

• es 1967
O Diretor-Geral do Departamento
acionai de Estradas de Rodagem, de
:cerdo com as atribuições que the con-
rem o artigo 69 e item XXXI do

rtigo 142, ambos do Regimento epro-
.do pelo Decreto av 44.656, de 17 de
_xtubro de 1953, comninado com ode,
asto no parágrafo 3? do artigo 39
o Decreto tic 59.835, de 21.12.1966,
iterado pelo Decreto n9 61.049, de 21
e julho de 1967, resolve:
N9 2.724 — Designar o servidor Be-
edito Manoel Teixeira para descai-
e.nhar nesta Autarquia as funções de
uxiliar, constante da Tabela de Gra-
eficações pela Reprerentaçae de Ga-
hirte, publicada no Diário Wicial, de
2-11-67, com a gratificação mensal
o valor de Nere 220,00 ;duzentos e
este cruzeiros novos), devendo o
:instante na . presente portaria ser
=siderado efetivo de 24 de julho de
e87 a 30-8-67.
N9 2.725 — Designar a servidora
eide Feri•eira Montenegro, para de-
_mpenhar nesta Autarquia. as fun-
ees de Auxiliar constante da Tabela
e Gratificações pela Representação
e (3ebinete. publicada no Diana Off-
!al de 22-11-67 com a .gratificação
tentai no valor de NCre 200.00 (clu-
ente cruzeiros novos) devendo o
3nstante na presente portaria ser
eneiderado efetivo, de 24-7-67 a 11
e outubro de 1967.
N9 2.72e — Designar a servidora

-egina Cedi da Nebrega e Pra'a,
ara desempenhar neta Autarquia as
;meies de Auxiliar, constante da Ta-
ela de Gratificações pela Represen-
: ção de Gebinete, publicade no Ma-
io Oficiai de 22-11-67. cem a grafe-

ficação mensal no valor de NCre 200.00
(duzentos cruzeiros novos), devendo o
constante na presente portaria ser
considerai° efetivo de 24-7-67 a 30
de agosto de 1987. .

N9 2.727 — Designar os servidores
abaixo relacionados, para desempe-
nhar nesta Autarquia, as funções de
Ajudante, constante da Tabela de
Gratificação pela Representação de
Gabinete, publicada no Diário Oficia/
de 22-11-67, com a gratificação men-
eai no valor de NCrei 180,00 (cento
oitenta cruzeiros novos), devendo o
constante na presente portaria ser
considerado efetivo de 24-7-67 a 23
de agõsto de 1967:

Ivanildo Ferreira da Silea.
Trio Pinheiro Lopes.

• Ne 2.728 — Designar o servidor Os-
waldo Bento Gomes. Para desc.-mi/e]
nhar nesta Autarquia as tuuebes de
Ajudante, constante da Tabela de
Gratificações pela Representarão de
Gabinete, publicada no Diário Oficial,
de 22-11-67, com a gratificaean men-
sal no valor de NCrs 180,00 (cento e
oitenta cruzeiros novos), devendo o
constante na presente portaria ser
considerado efetivo, de 24-7-67 a 19
de outubro de e967.

- Ne 2.729— Designar o servidor Wel-
dernar Baroilo da Silva para desem-
penhar nesta Autarquia, as funções
de Ajudante, constante da Tabela de
Gratificações pela Representarão de
Gabinete, publicada no Diário Oficiai,
de 22-11-67, com a gratificação men-
sal no valor de NCr$ 150,0e (cento e
cinqüenta cruzeiros novos), deveneo o
constante na presente portaria ser
considerado efetivo de 24-7-67 a 20.de
outubro de 1967.

N9 2.730 — Designar a servidere
Célia Nogueira Soares. para ducal-
penhar nesta Autarquia as funções
de Auxiliar, constante da Tabele de
Gratificações pele Represepteção da
Gabrnete, publicada no Diário Oficial
de 22-11-07, cem a gratificação men-
sal no valor de NCre 220,00 (duzentos
-e vinte cruzeiros novos), devendo o
constante na presente porteria ser
considerado efetivo a partir de 29 de
setembro de 1987.

N9 2.731 — Designai a ervIdora
Maria de Lourdee Rodrigues. cara de-
sempenhar nesta Autarquia as fun-
ções de Auxiliar, constante da Ta-
bela de Gratificações pela Represen-
tação de Gabinete publicada no (*t-
rio Oficial, de 22-11-87, com a grati-
ficação mensal no valor de NCre 200,00
(duzentos cruzeiros novos), devendo o
constante na presente portaria ser
considerado efetivo, de 24-7-67 a 19
de setembro de 1967.

N9 2.732 — Designar o servidor Té-
lio Auler, para desempenhar. nesta
Autarquia, as funções de Auxiliar.
constante da Tabela de Gratificações
pela Representação de Gabinete, pu-
blicada no Diário Oficial, de 22-11-6'7
com a -gratificação mensal no valor
de NCre 220,00 (duzentos e vinte cru-
zeiros novos). devendo o constante ne
presente portaria ser considerado a
partir de 30-8-67.

N9 2.733 — Designar a servidora
Neuza Rodrigues Arpon, para desem-
penhar nesta Autarquia. as funções de
Auxiliar, constante da Mela de Gra-
tificações pela Representação de Ga-
binete publicada no Diário Oficial de
22-11-87. com a gratificação no valor
de NCre 200,00 (duzentos cruzeiros no-
ves), devendo o constante na presente
portaria ser considerado efetivo a par-
tir de 3-8-67.

NO 2.734 — Designar o servidor Da-
ger de Souza Serra, para desempenhar
nesta Autarquia as funções de Auxi-
liei., constante da Tabela de Gratifi-
cações pel Representação de Gabinete,
publicada no Diário Oficial. de 22 de
novembro de 1987, com a gratificação,
mensal ,no valor de NCre 200 00 (du-

Assistente-Adjunto — NCre 300,00
Enata Bruno Pinto.
Mathilde Barros Azambuja,
Maurina Campos Lima.
Ary Passos.
Lucia Villas Boas Nnnan.
Jurema Augusto Ferreira. .
Laura Rosa de NazaréGariteiro de

Bastos.
Milten Montenegro Braga.
José Luiz Marcelino.
Nilo Vasconcelos.
Jeovah Tavares Jardim.
Clélia Amorirn Parga de Souza
Adalco dos Santos.
Benedita Maria Ferreira da Costa.
Alvaro Augusto Ferreira.
Carlos da Rocha Soares.
Paulo de Albuquerque Xavier.
Silvia Urres Reis.
Hamilton Frazão.

Auxiliar — NCre 220.00
Nancy Andras Pires.
Maria Eunice Reis Ilagalhãe.
Lourival Silva.
Ademar Carlos Ferraz de Andrade.
Nelson dos Santos Mala.
Antonio Egidio Moreira.
Floyldo Gomes Teixeira.,
Walter de Carvalho.
Clodomiro dos Santos.
Maurilio Arruda.
Plauto Barbosa de Paula.
Dionéla Alves Moreira.
Alaim Coelho da Silva. e,
Nicéa D'AvIla -Magalhiles.
Atnilcar Rodrigues.
Lindney Martins.

Auxiliar — NCre 200.00 *
Maria Heloisa dos Santos Pedrinr.
Betty Nascimento Vieira.
Yolanda Santiago Bomdim.
Maria D'Aparecida Addário,
Adalgin Ennes.
Maria Lúcia da Rosa Martins.
Ivette Mcura de Araújo.
Ivan Nunes Ferraz.
Terezinha de Jesus Barbosa do Nas.

cimento.
José Mattos dos Anjos.
Pedro Dacri.
Mania Jcsé de Matos.
Amezcnas Pinto de Lima.
Angelita Pereira da Silva.,
walney Leonl•
Lucy Dantimant.
Alice Pereira da Silva.
Anita Alves Garcia.
Ivone Beatriz Faico Teixeira.
Sylvia Ferreira de Matos.
Leronidio Alves Rocha.
José Ramos.
José de Oliveira Costa Filho.
Helena dos Santos Pereira.
Lindinalva Magalhees Moura.
Jorfely de Moura Lemos,
Aracy Meirelles de Souza.
Maria José Carvalho Scheing.
Maria Isabel Leandro. •
Zagare Dantas de Meio.
Lyenne Gelei Rodrigues.
Maria Elvira Cruz.
Maria do Perpétuo Socorro- Correa

Neves.
Nedyr Augusto Ferreira.
Expedito Marra de Manos.
Elza Nogueira.
Deoclécio Oliveira Filho.

Ajudante — NCre 200,00
Heitor Medeiros de Vesconcelloe.
&Mio José da Silveira.
Waldemar Rogaclano de Oliveira.
Aroldo Barbosa.
Haroldo Malta de Sá.
Pedro Barbosa Portela.
Antonio :lorde° da Silva.
Nelson Adro Alves.
Angusto Nazário.
Geraldo E. de França Oliveira. •
Manoel José Pires.
OcUlon Laranjeira.
José de Oliveira.
Francisco de Assis Pereira,
Gerson Rodrigues Pereira.
Renato do Carmo Queiroz,
Waldemar Costa.
Juventino Amancio da Crus.
Celino Pinheiro.
Nelson Jacob.
Emelt° Vieira da Silva.



2CW Segunda-feira 11 blARIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)

N9 1.092, de 10-11-67 - Designa
João Batista Viola, 200.481, Agregado,
para exercer a função de Inspetor
Regional, 1-F, ficando, conseqüente-
mente, dispensado da função de Ins-
petor Regional (C), 3-F, a partir da
data da poses na nova função;

N9 1.093, de 10-11-67 . - Designa
Carlos Luiz Silva, 200.888, Agregado,
para exercer a função de Inspetor
Regional, 1-F, ficando, conseqüente-
mente, dispensado da função de Ins-
petor Regional (C), 3-P, a partir da
data da posse na nova função;

N9 1.094, de 10-11-67 - Designa
Albert Marie Donnard, 202.277, para,
exercer a função de Inspetor Regio-
nal, 1-F, ficando, conseqüentemente,
dispensado da função de Inspetor
Regional (C), 3-F, a partir da data
da posse na nova função;

N9 1.095, de 10-11-67 - Designa
Raul ,Theodoro Alves, 202.888, para
exercer a função de Inspetor Regio-
nal, -1-F ficando conseqüentemente,
dispensado cia funçao • de Inspetor
Regional (C), 3-F, a partir da data
da posse na nova função;	 .

N9 1.096, de 10-11-67 - Designa
Luiz Marcos Moreira, 204.090, Agre-
gado, para exercer a função de Ins-
petor Regional, 1-P, ficando, conse-
qüentemente, dispensado da função
de Inspetor Regional (C), 3-F, a par-
tir da data da posse na nova função;

N9 1.097, de 10-11-67 - Designa
Luiz Augusto Vilela de Castro, núme-
ro 210.699, para . exercer a função de
Inspetor Regional, 1-F, ficando con-
seqüentemente, dispensado da função
de Inspetor Regional (C), 3-F, a par-
tir da data da posse na nova fun-
ção;

N9 1.098, de 10-11-67 - Designa
Geraldo Ladeira Juliani, n9 222.816,
para exercer a função de Inspetor
Regional, 1-F, ficando, conseqüente-
mente, dispensado da função de Ins-
petor Regional (C), 3-F, da data
da posse na nova função;

N9 1.099, de 10-11-67 - Designa
Augusto Cesar Mendes, 223.491, para
exercer a função de Inspetor Regle-

João Avelino dos Santos.
Algemiro de Paula Brito.
Nilson de Souza Magalhães.

Ajudante - 'NCr$ 180,01)
Dionisio Joaquim Neto. .
António Ferreira Filho. •
Lincoln Taranto.
Roberto Rodrigues Vereza.
Ednardo Silva.
Moacyr da Costa Ribeiro
José Eugênio Neto.
Manoel Ribeiro Marinha.•
Zildo Ferreira de Mesquita.
Hélio Ramys Soares Cardoso.
Alan*. Duarte.

.,Carlos Eduardo Schwartz.
Francisco de Paula Hansehnann.
Avelino Fernandes Filho.
José Soares da Silva.
Joaquim Neto.
Gether Rodrigues Ferreira.
José de Andrade Lima.
Calatiel Soares de Souza.
Nathercia Senna Dias.
Consuelo da Silva Ferreira.
Clarice de Farias.
Manoel Cezário dos Santos.
Oneide Gomes da Silva.

• Pedro Avelino Gomes.
•Wilson Alves Freire.

Ajudante - NCr$ 150,00
Jorge Viana dos Santos.
Heraldo Luiz de Oliveira.
Jonas Carlos de Souza.

• Rosalvo Pereira da Silva.
Antonio de Almeida e Silva.
Caricio Silva:
Gilson Corélho de Souza.
Genuino Ferreira GuimarãeS.
Clemente Leão de Mattos.
Manoel Pereira da Salva. - Mima

Resende:

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe con-
terem os itens XXXI e XXXII do ar-
tigo 142 do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 44.656, de 17-10-58, com-
binado com o art. 7 9 do Decreto nú-
mero 48.127, de 19-4-60, resolve:

N9 2.741 - Dispensar o servidor Lur
ciano da Silva Ferreira; matricula
519 2.082.668, pertencente ao Quadro
do Pessoal Parte Especial desta Au-
tarquia, de Substituto do Chefe da
Seção de Contróle e Coordenação -
(S.F.R.N.-1) do Serviço do Fundo
Rodoviário Nacional (S.F.R.N.) da
Divisão Econômico-Financeira .(DEF)
em suas faltas ou impedimentos even-
tuais.

N9 2.742 - Designar a servidora
Elza Maria da Silva, matricula nú-
mero 2.082.667, pertencente ao Qua-
dro do Pessoal, Parte Especial, desta
Autarquia, para substituir o Chefe da
Seção de Contrôle e Coordenação
(S.F.R.N.-1) da Divisão Económico-
•Financeira (D.E.F.) em suas fal-
tas ou impedimentos eventuais.

N9 2.743 Dispensar o servidor
Luiz Carlos Pinto de Arruda matri-
cula n9 2.098.182, perteneente ao
Quadro de Pessoal - Parte Especial
- desta Autarquia, da função de
Substituto do Chefe do Serviço Ad-
ministrativo Distrital (S.A.D.), do
129 Distrito Rodoviário Federal, .em
suas faltas ou impedimentos even-
tuais.

N9 2.744 - Designar o Oficial de
Administração, Nível 14, Benedito Ro-
drigues de Andrade, matricula nú-
mero 1.022.841. pertencente ao Qua-
dro do Pessoal - Parte Permanente
- desta Autarquia, para substituir. o
Chefe do Serviço Administrativo Dis-
trital (S.A.D.), do 129 Distrito Ro-
doviário Federal, em suas faltas ou
Impedimentos eventuais. 	 .

N9 2.745 - Dispensar o servidor
Diógenes Medeiros Wanderley, matri-
cula n9 2.069.422, pertencente ao Qua-
drfo do Pessoal - Parte Especial -
desta Autarquia, da Função . Gratifi-
cada, símbolo 2-F, de Chefe do Ser-
viço Administrativo (S.A.D.) do 209
Distrito Rodoviário Federal.

N9 2.747 - Designar o servidor Jcisé
Maria David de Azevedo matricula
numero 1.004.052, pertencente ao
Quadro de Pessoal - Parte Especial
- desta Autarquia, para exercer a
função gratificada, símbolo 2-F, de
Chefe do Serviço Administrativo Dis-
trital (S.A.D.) do 209 Distrito Ro-
doviário Federal.

N9 2.749 - Conceder dispensa ao
servidor José Damasceno Ribeiro, ma-
trícula n9 1.044.090,- pertencente ao
Quadro do Pessoal - Parte Especial
- desta' Autarquia, da função grati-
ficada, símbolo 4-F de Chefe da Se-
ção de Peroal (SAD-4) do Serviço
Administrativo Distrital (SAD) do 209
Distrito Rodoviário Federal. -
seu R,esende,

•
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estredas de Rodagem, de
acordo com as atribuições que lhe
conferirem os itens II e XXXI do ar-
tigo 142 do Regimento aprovado pelo
Decreto n9 44.656, de 17-10-58, re-
solve:

N9 2.757 - Credenciar o Enge-
nheiro Elmyr Nobre Saady, da Co-
missão Especial de Construção da Ro-
dovia Belém-Brasília, para represen-
tar esta Diretoria-Geral, junto à SU-
DAM (Superintendêficia do Desenvol-
vimento da Amazônia), a fim de re-
ceber os recursos financeiros *prove-

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

uRelaçã.o INPS n9 164, de 1967
Determinações de Serviço

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

N9 1.086, de 10-11-67 - Designa
Olinto Dornelles Faria, 408.491, para
exercer a função de Inspetor Regio-
nal. 1-F, ficando, conseqüentemente,
exonerado do cargo de Inspetor de
Agências (I), 7-C, a partir da data
da posse na nova função;

NO 1.087, de 10-11-67 - Designa
Geraldo Lopes Duarte, 400.308, Agre-
gado, para exercer a função de "Ins-
petor Regional, 1-F, ficando, conse-
qüentemente, exonerado do cargo de
Inspetor de Agências (I), 7-C, a par-
tir da data da posse na nova fun-
ção;

N9 1.088, -de 10-11-67 - Designa
Iva Di Bernardi, 402.032, para exer-
cer - a função de Inspetor Regional,
1-F, ficando, conseqüentemçente,
pensada da função de Inspetor de
Agências (I), 3-F, a partir da data
da posse na nova função; •

1•19 1.089, ale 10-11-67 - Designa
Alberto Martins Varela, 402.229,
Agregado, para exercer a função de
Inspetor Regional, 1-F, ficando, con-
seqüentemente, exonerado do cargo
de Inspetor de Agências (I), 7-C, a,
partir ,da data da posse na nova fun-
ção;

N9 1.090, de 10-11-67 - Designa
Maria da Gloria Santos de Toledo
Salles, 403.894, para exercer a função
de Inspetor Regional, 1-F, ficando,
conseqüentemente, exonerada do car-
go" de Inspetor de Agências (I), 7-C,
a partir da data da posse na nova
função;

• N9 1.091, de 10-11-67 - Designa
Geraldo Moreira Furtado, 405.360,
Agregado, para exercer a função de
Inspetor Regional, 1-F, ficando, con-
seqüentemente, exonerado . do cargo
data da posse na nova função;	 •

-Dez,embro de 1967 

nal, 1-F, ficando, conseqüentemente,
dispensado da função de Inspetor
Regional (C), 3-F, a partir da data
da posse na nova funçao;

NO 1.100, de 10-11-67 - Designa
Henrique José Amorim de Almeida,
224.800, para exercer a funti.o de
Inspetor Regional, 1-F, ficando, con-
seqüentemente, dispensado da função
de Inspetor Regional (C), 3-F, a par-
tir da data da posse na nova fun-
ção;

N9 1.101, de 10-11-67 - Dispensa
Adil de Souza, 400.291, da . função ae
Encairegado do Setor de Administra-
ção do Edifício Sede, 12-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

N9 693, de 16-11-67 - Exonera
Leão Thaler, 403.830, do cargo de
Inspetor de Agência, 7-C, e designa-
o para exercer a função de Inspetor
Regional, 1-F;

N? 694, de 16-11-67 - Dispensa
Wilson Wilmar Medeiros Cardava,
240.475, da função de Inspetor Re-
gional, 3-F, e designa-o para exercer
a função de -Inspetor Regional, 1-F;

N9 695, de 16-11-.67 - Exonera
Rubens Rogerio Barros, 403.011, do
cargo de Inspetor-Chefe (I), 6-C, e •
nomeia-o para exercer o cargo de
Inspetor-Chefe (I), 6-C, e nomeia-o
para exercer o cargo de Inspetor-
Chefe Regional, 6-C;

. N9: 697, de 16-11-67 - Exonera
Ruy Muller Netto, 408.240, do cargo
de Inspetor de Agência, 7-C, e desig-
na-o para exercer a função de Inspe-
tor Regional, 1-F;

NO 698, de 16-11-67 - Exonera Ayr-
ton Carlos Pereira Marçal, 406.953, do
cargo de Inspetor de Agências, 7-C,
e designa-o para exercer a função de
Ins>ecor Regional, 1-F; 	 .

NO 699, de 16-11-67 - Exonera
•Herny Lorenzon, 404.752, do cargo de
Inspetor de Agências, 7-C, e designa-
o para exercer a função Inspetor
Regional, 1-F;

N9 701 de 16-11-67 --. Dispensa
Nelson .-inIsida Rodrigues, 203.419,
da fina:: o de Inspetor Regional, 3-F,
e designa-o para exercer a função de
Inspetor Regional, 1-F; -	 .

NO 701, de 16-11-67 - Dispensa El-
vio Seyfferth, 210:142, da função de
Inspetor Regional, 3-F, e designa-o
para exercer a função de Inspetor Re-
gional, 1-1';

NO 702, de 16-11-67 - Dispensa
Jaffet João de Bastiani, 210.219, da
função de Inspetor Regional, 3-1O, e
designa-o para exercer a. função de
Inspetor Regional, 1-F;

N9 703, de 16-11-67 - Dispensa
Wilmar Martins Soares, 224.999, da
função de Inspetor Regional, 3-F, e •
designa-o. para exercer a função de
Inspetor Regional, 1-F.

•

Relaçã.o INPS n9 165, de 1967

Determinações de Serviço .

GRUPO DO REGIME E DA
MOVIMENTAÇÃO DO PESSOAL

NO -928, de 29-11-67 - Dispensa, a
pedido, José Almeida Aquino, 703.558,
da função de Chefe da Seção de Con-
trôle de Tabelas, 84-PC, do Serviço
de Movimentação de Pessoal Empre-
gado, da Divisão de Regime e da Mo-
vimentação do Pessoal Empregado;

N9 932, de 29-11-67 - Dispensa
Augusto Gentil Vaz de Assis Baptis-
ta, 210.593, da função de Chefe do
Serviço Médico da Previdência, 3-F,
na Superintendência Regional na
Bahia.

nientes de convênios assinados entre
o DNER e aquela Superintendência.
J Elisen Resende.

DEPARTAMENTO
NACIONAL DE PORTOS

E- VIAS NAVEGÁVEIS
PORTARIA DEDE301eDe7E NOV=11110

O . Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegá-
veis, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 11, e 39, ;tem
7 do Regimento aprovado pelo De-
creto 'n9 59.324;de 2 de maio de 1966,
publicado no Diário Oficial da União
de 27 subseqüente, resolve:

N9 201 Dispensar, a pedido, de
ac4rdo com o disposto no art. 77, da
Iaei n9 1.711, de 28 de outubro de
1952, Gilvan Augusto de Farias -
Escriturano 10-B, Anexo II, do Qua-
dro de Pessoal desta Autarquia, 'a
função gratificada, símbolo 3-F, de
Chefe da Seção do Pessoal (DAISP),
da Divisão de Administração da '79
Diretoria Regional deste Departa-
mento, designado 'confoitne Portaria
nO 903-DG, de 10 de agosto de 1986,
publicada no Diário Oficiai n9 157 e

B.P. n9 158, respectivamente, de
19 e 23 de agósto de 1966. - Arno
Oscar Markits.

MINISTÉRIO- DO TRABALHO
.E PREVIDÊNCIA SOCIAL



Secretaria de Servicos Gerais
RELAÇÃO SSG N.9 248-67

Vacdncia, com fundamento no ama°
74 inciso VIII, da Lei n.°1.711-52

Médico nível 21:
-Walter Leal, n.9 610.955, no Estado

de São Paulo, a partir de 5.8.67.
José Alves Pereira, n.9 308.844, no

Estado de Minas Gerais, a partir de
9.7.67.

Luiz Zulani, n.° '106.097, no 'Estado
de São Paulo, a partir de 16.2.67.

Assistente de Enfermagem ui-
vei 15:

João Zacarias dos Santos, núme-
ro 607.484 no Estado de Minas Ge-
raas,	 partir de 21.6.67.

José .Batista, n.9 105.476, no Esta-
do de São Paulo, a partir de 16 de
junho de 1967.

Ascensorista uivei 12:
João Petronilho de Lima, 'número

414.085, no Estado de Minas Gerais,
a partir de 4.7.67.

Engenheiro, símbolo 7-C (Quadro
Suplementar):

Francisco José Esteves Kosuta, nif.-
)ero 201.460, no Estado de São Pan-
o, a partir de 28.8.67.

Escriturário nível 10:
Arnaldo de Pinho Tavares, núme-

o 412.758, no Estado de Minas Ge-

111

a função de Encarregado do Setor de
ir Benefícios, 8-F, na Agência em João
s Monleva'ele, a partir da data da pos-
- se na nova funçào;
e No 1.007, de 20-10-67 - Designa

Irene Barroso Cordeiro, 411.982, para
exercer a função de Informante-Ha-
bilitador, 11-F, na Agência em Con-
tagem;

N9 1.124, de 14-11-67 - Dispensa
a pedido, a contar de 1-2-67, Flavio
Zolini, 763.511, da função de Secretá-
rio do Delegado Estadual (S), 6-FC;

N9 1.126, de 14-11-67 - Designa
Marilene Domas, 764.644, para exer-
cer a função de Secretário do Dele-
gado Estadual (S)s 6-PC.

SUPERINTENDÊNCIA 'REGIONAL
-EM SÃO PAULO

N9 1.589, de 21-11-67 .Designa
Adolpho dos Santos Filho, 302.561,
para exercer sa função de Chefe de
Tesouraria (T), 4-F, na Agência em
Campinas, e dispensa-o, conseqüen-
temente, da função de Tesoureiro (F),
na referida Agência;

NO 1.590, de 21-11-67 - Designa
Decio de Almeida Filho, 412.423, para
exercer a função de Tesoureiro (F),
3-F, na Agência em Campinas;

NO 1.596, de 22-11-67 - Nomeia
Celio Januzzi Mendes, 405.437, agre-
gado, para exercer o cargo de Agente
(I), 7-C, na Agência em Piracicaba.
e exonera-o, conseqüentemente, do
cargo de Agente (I), 8-C, na Agência
em Americana; -

NO 1.597, de 22-11-67 '- Nomeia
Aureo Soares, 407.123, Agregado, pa-
ra exercer o 'cargo de Agente (I),
8-C, na Agência em Americana, e
exonera-o, conseqüentemente, do car-
go' de Agente (I), 10-C, na Agência
em Itapetininga;

N9 1.598, de 22-11-67 - Nomeia
Nerino Della Rosa, 402.546, Agrega-
do, para exercer o cargo de Agente
(I), 10-C, na Agência em Itapetinin-
ga e, exonera-o, conseqüentemente.
do cargo de Agente a), 9-c, na
Agência em Presidente Prudente;

N9 '1.599, de 22-11-67 -- Torraa sem
efeito a DTS-SRSP 1.325-67, publica-
da no BS-INPS 183-67, que nomeou
Orides Bonganha, 407.122, Agregado
para exercer o cargo de Agente (I),
7-C, na Agência em -Piracicaba, e
exonerou-o, conseqüentemente, do
cargo de Agente . (I), 7-C, na Agência
em Jundiai.

segunda-feira

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA GUANABARA

N9 435, . de 3-11-67 - Designa
Francisca Iacy Pereira Passos, nume-
ro 210.672, para exercer a funçao de
Chefe da Seção de Enfermagem (C),
2-F, no Ambulatório Central;

N9 445, de . 14-11-67 - A) Dispensa,
a pedido, a partir desta data, Luzia
Santos Guimarães, no 205.179, da
função de Encarregado da Turma de
Enfermagem, 5F, no Hospital dos Co-
merciários, e designa araclir Queiroz
Teixeira de Melo. 208.899, para exer-
cer a mesma função - B) Designa
Jacy Simões Marin, 209.546, para
exercer a função de Encarregado da
Turma de Enfermagem, 5-F, no Hos-
pital dos Comerciários;

N9 446, de 14-11-67 •- Dispensa, a
pedido, a partir de 6-09-67, Elga Quei-
roz Leme, 207.969, da função de En-
carregado da Turma de Relações Pú-
blicas, 6-F, no Hospital dos Comer-
ciários, e designa Amelia Antonio Fi-
dalgo, 208.687, para exercer a mesma
função;

N9 463, de 21-11-67 - Dispensa Ho-
mero do Prado, 602.270, da função de
Chefe da Clinica Obstétrica, 1-F, do

•Hospital General Manoel do Nasci-
mento Vargas e designa Fernando
Purita, 603.730, para exercer a mes-
ma função;

N9 471, de 23-11-67 Dispensa, a
pedido, a partir desta data, Luiz Pau-
lo Silva Araujo, 102.499, da função de
Assistente do Delegado (B), 2-F, e
designa Francisco de Assis Demoro,
100.556, para exercer a mesma fun-
ção.

• SUPERINTENDÊNCIA: REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

NO 639, de 30-10-67 - Designa Nu-
m Ferreira do Amaral, 603.723, para
exercer a função de Chefe de Seção
de Divida Ativa (T), 4-F, na Coorde-
nação de Arrecadação e Fiscalização,
com atribuições de Responsável pelo
Grupo da Divida Ativa;

. N9 662, de 06 - 11 -07 - Dispensa, a
pedido, a partir de 30-10-67, Waldyr
Reise Dunley, 406.290, da função de
Informante-Habilitador, 11-F, na
Agência em Petrópolis, e designa Edyr
Bauer Grille, 407.470, para exercer a
mesma função;

No 638, de 30-10-67 - Dispensa, a
• partir de 6-10-67, por motivo de apo-

sentadoria, Maria Pistene Santos, nu-
mero 612.367, da função de Chefe de
Seção de . Divida Ativa (T), 4-F, na
Coordenação de Arrecadação e Fisca-
lização.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA BAHIA

NO 729, de 26-09-67 - Exonera Ci-
cero Alves de Almeida, 227.323, do
cargo de Chefe da Divisão de Servi-
ços Gerais (C), '7-C, e nomeia-o para
exercer o cargo de Delegado (I), 5-C.

N9 43, de 29-11-67 - A) Exoner
e dispensa os funcionários a segu
discriminados, dos cargos e funçõe
que especifica: Marlene Villa Ban
de, 102.573, Encarregado da Turma
de Dactilografia, 10-IP, da Seção d
Preparação Contábil, da Divisão de
Contabilidade da CG do Ex-IAPB -
Edgard Vasques Rodrigues, n9 nu-
mero 500.100, Diretor da Divisão de
Orçamento, 5-C, da SG do Ex-IAPM
- Sebastião Ferreira- de ,Aguiar, nú-
mero 212.172, Chefe da Seção de Re-
gistros Patrimoniais, 2-F, da CO do
Ex-IAPC - Domingos Ribeiro Net-
to, 504.071, Chefe da. Seção de Con-
tabilização dos Órgãos Pagadores, 2-
F, da CG do Ex-IAPM - Volney
Villas Boas, 100.118, • Assistente da
Contadoria Geral, 4-C, do Ex-IAPB
- Marina Pereira Gião, 101.762, Se-
cretário da Divisão de *Contabilidade,
11-F, da CG do •Ex-IAPB - Orlando
de Carvalho, 100.009, Chefe do Ser-
viço de Registro e Coordenação, 2-F,
da CO do Ex-IAPB' - Ivan Gomes
Viana, matricula W 502.525, Chefe
da Seção de Despesa e Inversões,
2-F, da CG do Ex--IAPM - Juvenal
Bacellar, 602.233, Chefe da Seção de
Documentação e Arquivo, 4-F, da CO
da Ex-IAPETC - B) Nomeia e de-
signa os funcionários a seguir dis-
criminados, para exercer cargos e
funções que especifica: Marlene Vil-
la Bande, 102.573, Auxiliar-de-Gabi-
nete, 10-F - Edgard Vasques Rodri-
gues. 500.100, Assistente-Técnico, 5-
C - Sebastiãá . Ferreira de Aguiar,
212.172, Assistente da Divisão de Ela-
boração do Departamento da Propos-
ta Orçamentária, 2-F Domingos
Ribeiro Netto, 504.071, Assessor da
Divisão de Elaboração de.. .Departa-
mento da Proposta OrÇamentária, 2-
F, Volney Villas Boas, 100.118, Assis-
tente do Departamento da Execução
Orçamentária, 4-C - Marina Pereira
Gião, 101.762, Secretário da Divisão
de Análise de Programas do Depar-
tamento da Execução Orçamentária,
11-F - Orlando de Carvalho, 100.009,
Assistente da Divisão de Análise Fi-
nanceira. do Departamento da Exe-
cução Orçamentária, 2-F - Ivan
Gomes Viana, 502.525, Assessor da
Divisão de Análise Financeira do De-
partamento da Execução Orçamentá-
ria, 2-F - Juvenal Bacellar, número
602.233, Assessor-Administrativo, 3-F
- Dalva Motta e Silva, 204.988, As-
sistente dos Serviços Auxiliares, 3-F.

Sebastião Soares da Costa, ntutie-
ro 402.793 no Estado de Minas G--

raiz, a partir de 30.7.67.
Homero Cardoso n.9 410 321,

no Estado de Minas Gerais a partir
de 2.9.67.

Waldvia Pires Gonçalves. núnisru
211.194 no Estado' de M.nas Gerais,
a parei' de 18.5.67.

Escriturário nível .8:
José Leoncio Ferreira, n o 309 783.

na Estado de Minas •Geia:s, a partir
de 9.7.57.

Médico nível 22:
Adolfo Teixeira de Menszes. nab

mero 300.607, no Estado a s Sao
Paulo a partir de 22.7.67.

Servente nível 5:
João Pedro Pereira, n.o 416 562 na

Estado de São Paulo, a partir cie
8.9.67.

Auxiliar de Portaria uivei 7:
Nadir Carvalho Campos, nun-,ero

609.385, na Estado de Eão Paulo -a
partir ale 10.9.67.

Enfermeira nível 21:
Praudelina Barcellos

n., 301.004, no Estado do Rio Gran-
de do Sul, a partir de 4.6.67.

Fiscal de Previdência nivel 18:
João 'Sampaio Cardoso, n.9 209.238,

nu Estado . de São Paulo, a partir ele
1.8.67.

Oficial de Administração nive l 14:
Natalina Silva Cabral, n. 9 600.412.

no Estado de São Paulo, a partir de
20.7.67.

Procurador de 2.9 Categoria:
José Laurindo Cerqueira, ninnsi a

498.321, no Estado de São Pau:o, a
partir de 18.9.67.

Zelador nível 8:
João Alves Tibúrcio, ri.9 414 391. no

Estado de São Paulo, a partir de
de julho de 1967.

Relação SSG n9 .266, de 1967
Demissão de: Perpedigna de Miran-

da Barros Carvalho, n9 443.720, Este
tistica uivei 20, da Superintendência
Regional de Pernambuco, prevista no
artigo 201, inciso V, da Lei no 1.711,
de 28-10-52, incursa no artigo 201. in-
ciso V, da Lei n9 1.711, de 28 - 10-52.4.1
incursa no artigo 207, parágrafo -29
do mesmo diploma legal; Ernani Go-
mes do Nascimento, n9 408.602, Escri-
turário, da Agência em Cratéus, Es-
tado do Ceará, prevista no artigo 201,
inciso V, combinado cem o artigo 209,
da Lei n 9 1.711, de 28-10-52, incurso
no artigo 207, inciso VIII, do mesmo
diploma legal.

Concessão de Aposentadoria a: Iika
Luz Filomeno, n9 205.920 Escriturá-
ria, nível 10, da Agência em 3oinvile,
em sant'a Catarina; na forma do dis-
posto no artigo 100, inciso I, combi-
nado com o artigo 101, inciso II da
Constituição Federal, e de acôrdo com
o subitem'3.1, letra a, combinada com
o subitem 5.16, da Rasolucão INPS-
7.34; Ivan Vi•nna, n9 415.732, Mensa-
geiro, nível 1 da Superintendência
Regional da Guanabara, na forma do
disposto no artigo .100, inciso I, com-
binado com o artigo 101, incisa I, letra
b, da Constituição Federal e de acôrdo
com o subitem 3.1, letra a, combi-
nado com o subitem 5.13, letra c, da
Resolução . INPS-7.34; • Nadyra da
Fonseca Proença, n9 550.041, Técnica
de Administração. nível 21, da -Su-'1
perintendência Regional da Guanaba-
ra, .na forma do disposto no artigo
100 inciso III, § 1 9, combinado com
o artigo 101, inciso I, letra a, da
Constituição Federal; Maria Auxilia-
dora Gomes de Souza, n9 103.183, Es-
crevente-Datilógrafa, nível 7, da Su-
perintendência Regional do Rio de
Janeiro, na forma do disposto no ar-
tigo 100 inciso I, combinado com o
artigo 101, inciso II, da Constituição
Federal, e de acôrdo com o subitem
3.1, letra a, combinado com o subitem
5.16-, da Resolução INPS-7.34; Sa-
turnino Ribeiro Alves, n9 302.607, Au-
xiliar de Portaria nível 8, da Su-
perintendência Regional da Paraiba,

Relação INPS n9 166, de 1967
Determinações de Serviço

DIRETORIA DE ORÇAMENTO-
PROGRAMA

N9 42, de 27-11-67 - Dispensa, a
partir de 17-11-67, Aurora Cruz Silva,
303.878, da função de Assessor-Téc-
nico da Divisão de Tomada de Con-
tas, 3-F, da Contadoria-Geral do Ex-
IAPFESP e Zilah Barbosa da Mota,
407.069, da função de Chefe da Se-
ção de Valores Diversos Extra Caixa,
3-F, por terem sido nomeadas e de-
signadas, respectivamente, para exer-
cerem em comissão e outras funções
gratificadas, conforme DTS-IDO 35 e
36, publicadas no BS-INPS 190-67;

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO rAuLo

N9 1.567, de 20-11-67 - Dispensa,
a pedido, a contar de 19-10-67, Zilah
Moreno de Oliveira, 406.804, da fun-
ção de Assistente de Serviço (I), 3-
F, na Coordenação de Assistência
Médica.

Relação INPS n9 167, de 1967
Determinações de Serviço

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO MARANHÃO

No 242, de 5-10-67 - Designa Ma-
ria de Jesus Noleto Cruz, 407.737, pa-
ra exercer a função de Encarregado
de Turma de Expediente, Arquivo e
Estatística, 7-F, nas Perícias Mé-
dicas.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

' EM MINAS GERAIS

N9 1.003, de 20-10-67 - Dispensa,
a pedido, a partir de 16-10-67, Irene
Barroso Cordeiro, 414.982, da função
de Encarregado do Setor de Benefí-
cios. 9-F, na Agência em Barão de
Cocais;

N9 1.005, de 20-10-67 - '6esigna
Fernando Noronha de Melo, 413.096,
para exercer a função de Encarrega-
do do Setor de Benefícios, 9-IP, na
Agência em Barão de Cocais, fican-
do, conseqüentemente, dispensado da mis, a partir de 23.7.67. 	 'na forma do disposto no artigo 177,

DIÁRIO OFICIÁ!. (Seção I - Parte II) 	 Dezembro de 1967 2907 3



1 2908 Segunda-feira 11
	 e
	

-DIÁRIO' OFICIAI: (Seção 1 - Parte 11).
	

Dezembro de 1967 1

parágrafo 19 da Constituição Federal,
e de acôrdo cont o stibitem 3.1, letra
b, combinado com o subitem 6.2, le-
tra h, da Resolução INPS-7.34; Ro-
naldo Waldemiro Groehs, no 400.164,
Procurador de 1O Categoria, da Su-
perintendência Regional do Rio
Grande do Sul, na•ofrma do disposto
no artigo 108, parágrafo 1 9 combinado
com o parágrafo único do artigo 139
da Constituição Federal; Amaury Do-
mingues Coutinho, n9 205.576, Médi-
co, niveL 22, da Superintendência Re-
gional- de Pernambuco. na forma' do
disposto no artigo 177, parágrafo 19, da
Constituição Federal, e de acôrdo com
os artigos 19 e 29 da Lei 3.906-61;
Armando Lannes Xavier,, no 301.051,
Médico, nível 22, da Superintendência
Regional do Rio Grande do Sul, na
forma do . disposto no artigo 177 pa-
rágrafo 1°, da Constituição Federal, e
de acórdo com o subitem 3.1, letra b,
combinado com o subitem 6.2, letra b,

adia, Resolução INPS-7.34; Ezidia Hof-
fniann, n9 300.563, Enfermeira uivei
20, da Superintendência Regional do
Rio Grande do Sul, na forma do Ws-

- posto no artigo 100, inciso III, pará-
grafo 19, -combinado com o art. 101,
inciso I. letra a, da Constituição Fe-
deral.

Exoneração, a pedfd, o de: Carloo •
Eduardo Marchesini Tôrres, numero
408.052, e contar de 1.6.67, do car-
go de Escriturário, uivei 10, do Es-
tado da Guanabara; Wilma Thereza
da Silva Vidal; .no 410.682, a contar
de 1/8-67, do cargo de Escriturária,
uivei 10-B, do Estado da Guanaba-
ra; Maria Madaly Gonçalves Peine,
no 505.217, a contar de 8.7.67, do
cargo de Atendente, nível 7, do Es-
tado da Guanabara; Leônidas Regis
de Caldas Brito, n9 421.046, a contar
de 1.7.67, do cargo de Escrevente-
Datilógrafo, nivel 7, do Estado da
Guanabara; João Márcio Rezende de
Queiroga, no 213.933, a contar de 4
de fevereiro de 1967, do cargo de
Cobrador de Seguros, do Estado de
Minas Gerais; Raimundo Falido Nei-
va, n° 304.636, a contar de 23.10,167,
do cargo de Escriturário, nível 8-A,
do Estado do Piauí.

raes, Carpinteiro, nível 12-D, matri-
cula número 3.756, amparado pela
Resolução número 143, de 13 de mar-
ço de 1964; do Departamento Admi-
nistrativo do Pessoal Civil.

Os efeitos do presente ato vigoram
a partir do dia 22 de setembro de
1967. (Proc. no 21.490-67).

Portaria ST n9 '793 de 14 de julho
de 1954 - Maria Rodrigues de Amo-
rim.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Relaç'áo n9 301, de '1967
PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO

DE 1967

	

O Presidente do Instituto de Pre- 	 '

	

vidência e Assistência dos Servidores 	 '
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, tendo em vista o disposto no
parágrafo único do artigo V do De-
creto-lei n9 6.555, de 2 de junho de
1944, e o constante do processo nú-
mero 20.789-67, resolve:

No 1.805 - Homologar a Resolu-
ção AMT. no 17, de 22.3.67, que de-
signou Airtes Alves Corrêa - Escri-
turário, nível 8-A - matricula nu-
mero 2.340.814, para exercer a Che-
fia da Inspetoria Estadual de Pro-
moção' de Seguros Privados, da Agen-
cia do Estado de Mato Grosso, pre-
vista na Instrução n9 114, de 24 de
setembro de 1962 e dispensa Francis-
co Fernandes - Fiscal Administrati-
vo de Obras nivel 11-A - matricu+a
n9 1.056.401, da mesma função.

Relação SSG n9 267, de 1967
Concessão de Aposentadoria a: Iso-

lMa Barbosa Marques, no 607:107,
Serviçal, nivel 6, no Estado da Gua-
nab-ara na forma .do disposto no ar-
tigo là. inciso I, combinado com o
artigo 101, inciso I. letra b, da Cons-
tituição Federal e de acôrdo com o
subitern 3.1, letra a combinado com
o subitem 5.13, letra c da Resolução
- INPS r19 7.34; Remiro Koury, rie
473.317, Médico, nível 21, . no Estado
do Pará na forma do disposto no ar-
tigo 177, parágrafo 1 9 da Constituição
Federal, e de acôrdo com os artigos
19 e V da Lei 3.906-61, ficando, con-
comitantemente, promovido ao nível
22; José de F.amparo 'Pereira da Cos-
ta, no 473.146, Médico, nível 21. no
Estada do Rio de Janeiro, na forma

•• disposto no artigo 177, parágrafo 19
da Constituição Federal, e de acôrdo
com os artigos 19 e 2 9 da Lei n...
3.906-61, ficando, concomitantemente
promovido ao nível' 22.

Anulação de Portaria de provimen-
to - PT 78.498. de 7-8-63, que deter-
minou o provimento do -Oficial de
Administração Milton de Oliveira
Condessa, \no 401.565, no cargo de
Procurador, 31 categoria, no Estado do
Paraná tendo em vista a decisão do
Tribunal Federal de Recursos no
Agravo de Petição em Mandado de
Segurança.

Relação SSG n9 268, de 1967-
Na forma das Leis 1.741-52 e

3.780-60, considerando-se vago o cor-
respondente cargo efetivo: AyL Lemos
Dias Lemos Costa, no 414.739, Oficial
de Administração, nível 16.

Relação SSG n• 269, de. 1967
Concessão de Aposentadoria a: João

Henrique da- Fonseca Júnior, número
601.855, Médico, nível 22, no Estado
do Rio Grande do Norte, na forma
elo' artigo 176, inciso II, combinado
com o artigo 184, inciso II,- da Lei
301.362, Médico, nível 22-B, no Es-
tado da Guanabara, na forma do
disposto no artigo 177, 19 da Come.
tituição Federal e de acôrdo com o
aubitem 3.1, letra "b", combinado
com o subitem 6.2, letra "b", da Nor-
ma de Serviço DNPS-PAPS número
7.34-66; Homerio RodrigueS do Nas-
cimento, n9 407.764, Escriturário, ui-
vei 10, no Estado de Minas Gerais; na
forma da disposto mo artigo 100, in-
ciso I, combinado com o artigo 101,
Inciso I, letra "b", da Constituição
Federal e de acôrdo com o subitern
3.1, letra "a", combinado com o eub-
Item 5.13, letra "c", da- Norma -
PAPS no 7.34;	 -

Relação SSG n9 270,- de 1967
Concessão de Aposentadoria a: An-

tônio José de Castro, n9 420.922, Es-
criturário, nivel 8, no Estado de Mi-
nas Gerais, na forma do disposto no
artigo 100, inciso I, combinado com
o artigo 101, inciso I, letra lb", da
Constituição Federal e de acôrdo com
o subitem 3.1, letra "a" combinado
com o subitem 5.13, letra "c" da
Resolução INPS. n9 7.34.

Demissão de: Nylson Fernandes
Pereira, n9 503.828, g.screvente-Da-
tilógrafo, nível 7, do Estado da Gua-
nabara, prevista no artigo 201, inciso
V, da Lei 1.711, da 28.10.52, incurso
no artigo 207, inciso II, parágrefo
do mesmo diploma legal.

Anulação de Portaria de Aposen--
tadoria - Portaria no SSGe 1.578, de
11-10-67, que concedeu aposentadoria
ao Cirurgião-Dentista Mário Bruno,
n9 204.261, do Estado da Guanabara.

SERVICO DE ALIMENTAÇÃO
DA REVIDÊNCIA SOCIAL

Relação ODA n9 1.713, de 1967
O Presidente da Junta Interverito-

ra n. Serviço de Alimentação da Pre-
vidência Social, no uso dos poderes
que lhe são conferidos através da
Portaria 352, de 21 de junho de' 1965,
do Exealentlatnio Senhor Ministro do
Trabalho e Previdência Social, re-
solve:

De acôrdo com o disposto no arti-
go 29, da Lei número 3.906,- de 19 de
Julho de 1961, combinado; com o De-
creto número 10.490-A, de 25 de se-
tembro de 1942, aposentar:

Portaria n9 3.169, de 28 de no-
vembro de '1967 - Floriano Ferreira
Martins, Cirurgião-Dentista, uivei
22-C, matricula número 388,. decla-
rando vago,. um cargo de Cirurglãoe
Dentista, nível, 22-C, do Quadro de
Pessoal - Parte Permanente, (Proc.
no 22.455-67).

Doris markenson.

1.elaçã.o ODA n9 1,718, de 1967
. O Presidente da Junta Interventora
do -Conselho Admnistrativo no Ser-
viço de AlOnentação da Previdência
Social, no .uso dos poderes que lhe
são conferidos através da Portaria
número 352, de 21 de junho de, 1965,
do Ministro do Trabalho e Previden-
Na Social, resolve:

De acôrdo com o disposto no item
III, do artigo 178, da Lei 1.711,acie
28 de outubro de 1952, aposentar;

Portaria no 3.197 de 29 ?de novem-
bro de 1967 - .José Legam Tesou-
riero-Auxillar de 1e, Categoria, ma-
tricula, 40.163, declarando extinto um
cargo de Tesoureiro-Auxiliar de lio
Categoria.

Os efeitos do presente atoevilorern
a partir de 6 de -novembro de 1967.
(Proc. n9 23.346-67). Aposentar:
. Portaria n9 3.198 de 29 cre novem-'
bro de 1967 - Itamar Mira de Mo-

•

•
ApostLla	 •

O servidor a quem se refere o pre-
sente ato, passou a ocupar o cargo
de Oficial de Administração, da sé-
rie de classes AF-201. 14.B, de acôr-
do coro o Decreto número 52.257.A.
de 1963.

Em 22.11.1967
Alfredo Melchiades, Diretor do De-

partamento de- Administração.

Reação ODA n9 1.722, de 1967

O Presidente da Junta Intervento-
ra no Serviço de alimentação da Pre-
vidência Social, no uso dos poderes
que lhe são conferidos através da
Portaria 352, de 21 de junho de 1965,
do Ministro do Trabalho e Previdên-
cia Social, Resolve:

De acôrdo com o disposto no item
III, do artigo 178, da Lei 1.711, de
28 de outubro de 1952, aposentar: .
• Portaria n9 3.199, de 29 de novem-
bro de 1967 - Manoel José Rodri-
gues, EscreventeDatilógrafo, nivel 7,
matrícula 30.358, declarando extinto,
um cargo de Escrevente-Datilógrafo,
nivel 7, do Quadro de Pessoal - Par-
te Especial.

Os efeitos do preeente ato vigoram
a partir de 23 de novembro de 1967.
(Processo n9 23.408-67).

Portaria n9 3.200, de 29 de novem-
bro de 1967 - Luiz Elias Sabá, Arma-
zenista, nível 8-A, matricula 30.213,
declarando extinto, uni cargo de Ar-,
mazenista, nível 8-A, do Quadro de
Pessoal	 Parte Especial. -

Os efeitos do presente ato Vigoram
a partir de 23 de novembro de 1967.
(Processo n9 23.410-67) •

Portaria n9 3201,. de 29 de novem-
bro de 1967 - André Rognoni, Mo-
torista, nível 12-C, matricula 258, de-
clarando vago, um cargo de Moto-
riste, nível 12-C, do Quadro de Paz-.
seal - Parte Permanente.

Os efeitos do presente ato vigoram
a partir de 23 de novembro de 1967.
(Proceeso n9 23.413-67),

Portaria no 3.202, de 29 de novem-
bro de 1967 - Jane Pleito Devillart
Oficial de Administração, nível , 12-A.
matricula 21.985, declarando -into
unm cargo de Oficial de Administra-
ção, nivel 12-A, do ,Quadro de Pes-
soal - Parte Especial,

Os efeitos do presente ato vigoram
a partir de 23 de novembro de 1967.
(Processo no 23.417-67) .

Portara no 3.203, de 29 de novem-
bro de 1967 - Rafael Clemente da
Silva, Servente, rival 5, matricula
30.573, amparado pela Resolução nú-
mero 143, de 13 de março de 1963,
do Departamento Acimmistrativo do
Pessoal Civil.	 • ,

Os efeitos do presente ato vigoram
a partir de 16 de novembro de '1967.
(processo n9 23.419-67).

De acordo com o disposto no "Iteln
III, do artigo 178. da Lei 1.711, de 23
de outubro de 1952, aposentar:

Portaria To 3.204. de 29 de no-
vembro de 1967 - Carlos Gomes dos
Santos, Ajudante de Resteurante ni-
vel '7, matricula número. 4.376, de-
clarando vago, um cargo de Aiudan-
te de Restaurante, nivel 7, 'do Quadro
de Pessoal - Parte Permanente.

Oe efeitos do presente ato •vigofam
a partir de 23 e e novembro cie.1967.
( processo no 23.41547). - Bons
Afarkenson.	 •

•

N9 1.806 - Considerar dispensado,
a partir de 27.2.67 - Othon Viégas
de Pinho - Escrevente Dactilógrafo,
nível 7 --- matricula no 1.704.400, da
função de Chefe da Inspetoria Esta-
dual de Promoção de Seguros, da
Agência de Mato Grosso e designa-
do para a mesma função,' a partir da
mesma data - Francisco Abdon Fer-
nandes - Fiscal Administrativo de
Obras; nível 11-A - matricula nú-
mero 1.056.404. - Tarcisio Meia -
Presidente.

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO
DE /967

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-,
lei no 2.6'65, de -12 de dezembro de'
1940, e tendo em vista o constante
do Processo n9 66.375-67, resolve:

N9 1.815 - Exonerar, a pedido, de
acôrdo com o item I; do artigo 75:
da- Lean? 1.711, de 28 de outubro de
1952 - Yolanda Côrtes do Nascimen-
to - -matricula n9 2.124.274, do car-
go de Técnico Auxiliar de Mecaniza-
çã,o, nível 9-A, do Quadro da Admi-
nistração central e órgãos Locais.

2. Os efeitos da presente Portaria
retrcagem a 1 de novembro de 1967.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e 'Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do D ecreto-
lei no 2.865, de 12 de dezembro de
1940, e tendo em vista o constante
do Processo número 46.936-67 e apen-
so, resolve:

N9 1.816 - Homologar a Resolu-

	

ção Interna APE - n9 52, de 19 de 	 -
julho de- 1367, • que designou João
Moreira da Costa Lima - Escreven-
te Dactilógrafo, uivei '7 - matricula
n9 1.279.151, 'para substituir Gisela
Armou de Araújo, ria Função Grati-
ficada, símbolo 16-F, de -Encarregado
da Turma de Expediente e Identifi-
caceio (PEY), do Serviço Médico Lo-
cel (IPEM), da Agência do Estado
de Pernarabuco, Jo Quadro da Admi--
nistração Central ,e órgãos Lodos,
em seus Impedimentos eventuais.:	 •

	

O Presidente do Instituto de Pre-	 -
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado,' usando da atribuição que
lhe c:nfere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.21i5, de 12 - de --dezembro de
1940, e tendo em vista o cons`ante.
do Prr.cesso número 68.010-67, 1 re-
solve;

IsT9 1.817 Exón-erare de ácôrdo
com o. item I, do artigo 75, da : Lei
no 1.711, de'28 de outubro de 1952 -
Nissia Deusdará	 matricu'a núme-
ro 1.923.831, do cago de Escriturá-.



....gsfunda-fetra 11 DIÁRIO OFICIAL (Seção I = Parte II) 	 Dezembro de 1967 2909

rio, nivel 10-E, do Quadro da Ad-
Ininistração Central e órgãos Locais.

2. Os efeitos da presente Portaria
tretroagem a 20 de setembro de 1967.

O Presidente do Instituto de Pre-
'vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro do
2940, e tendo em vista o constante
do Processo número 68.455 de 1967,
resolve:

N9 1.818 - Designar Ernani Duar-
te - Médico, uivei 22-B - matricula
W 1.900.991, para exercer a Função
Gratificada, sunbolo 3-P, de Chefe de
Serviço de Clinica Médica (ACM). do
Sanatório Alcides Carneiro (SAC). do
Departamento de Assistência (DA),
do Quadro da Administração. Central
• órgãos Locais.

O Presidente do Instituto de t ire-
'vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1944, e tendo em vista o constante
do Processo número 49.452 de 1967,
e apenso, resolve:

)19 1.819 - Retificar a Portasia
119 1.853, de 14 de maio de 1962, pu-
blicada no Diário Oficial de 25.2.62
e no BI. 108-62, que passa a ter a
seguinte redação:

"Nomear, de acordo com o inciso
IV, do artigo 12, da Lei ng 1.711, de
28 de outubro de 1952 - Ivan de
Melo Barbosa e Bartolcrneu Antonio
Nigro de Almeida, para exercerem,
interinamente, o cargo de Técnico de
Contabilidade, uivei 13-A, do Quadro
da Administração Central e órgãos
Locais - Parte Permanente.

2. Lotar os referidos servidores r.a
Agència do IPASE em Recife, Esta-

do de Pernambuco." - Joaquim Ri-
beiro de Souza - Presidente Substi-
tuto.	 -
RESOLUÇÃO N9 DS-102 - DE 23 DE

NOVEMBRO DE 1967
O Diretor do Departamento de Se-

guros Privados e Capitalização, usan-
do das atribuições que lhe confere o
artigo 82, do Decreto-lei n9 2.885, de
12.12.40, tendo era vista o disposto
nas Instruções n9 75-66, e atenden-
do a conveniência do serviço, resolve:

Designar Eduardo Fortelle - Ofi-
cial de Seguros, uivei 12 - matricula
ng 2.124.690, ponto n9 15.434, para
substituir José António Garcia -
Chefe do Serviço de Promoção de Se-
guros (SPS). do Departamento de Se-
gures Privados e Capitalização (DS),
em seus Impedimentos eventuais.

Nadir Rodrigues Pereira.

RESOLUÇÃO N9 DA-49 - DE 24 DE
NOVEMBRO DE 1987

O Diretor do Departamento de As-
sistência, usando das suas atribuições,
tendo em vista o disposto nas Ins-
truções 75-66, e o constante do pro-
cesso n9 69.536-67, resolve:

1. - Designar Maria da Graçade
Carvalho Pereira - Escriturária, nl---
vel 8-A - matricula rt9 1.056.110,
ponto n9 9.881, para substituir Mari-
za Santa Rosa Macieira. na Punção
Gratificada, símbolo 7-F, de Chefe
da Seção de Revisão e Controle ....
(AFC), do Serviço de Farmácia ....
(AH?), da Divisão de Assistência
Médico-Hospitalar MAR), do Depar-
tamento de Assistência (DA), em
seus impedimentos eventuais.

2. - Revogar a Resolução DA-89.
e	 . .	 ,
- Francisco Benedetti.

RESOLUÇÃO N9 107 - DE 27 DE
NOVEMBRO DE 1967

O Diretor do Departamento de
Aplicação de Capital, no Uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 82
do Decreto-lei n9 2.865, de 12.12.40,
e tendo em vista o que consta do
memorando CLR 219 178-67, resolve:

Tornar sem efeito a Resolução
DC. 219 103, de 9.11.67, que designou
a servidora Zilda Martins Amorim
- Escrevente Dactilografa uivei 7 -
matricula ris, 1.055.231, ponto núme-
ro 9.441, para substituir Luiz de Fi-
gueiredo Jcurdan - Fiscal Adminis-
trativo de Obras uivei 11-A, na FO.
17-P, de Enduregado da Turma; de
Conjuntos Residenciais (CLR), da
Seção Local de Admioistre.ção de
Bens (CLA), da Divisão de Adminis-
tração de Bens (DCA), do Departa-
mento de AplIzação de Capital (DC),
nos seus impedimentos eventuais.

2. Pica mantida a revogação da
Resolução DC-58, de 19.6.67, conti-
da no item 2 da Resolução DC. nú-
mero 103, de 9 de novembro de 1987.
- Flávio Munia.

RESOLUÇÃO N9 SO-115 - DE 24 DE
NOVEMBRO DE 1967

O Diretor dos Serviços Gerais de
Administração, tacuido das suas atri-
buições, tendo em vista o disposto na
Instrução no 75. de 26 de maio de
1968, e o constante do Processo nú-
mero 71.508-67, resolve:

Designar Maria de Lourdes Meira
Costa - Escriturário, uivei 8-A -
matricula n9 1.278.939, para substi-
tuir Helena Pimenta Bueno •- Ta-
quigrafo, uivei 14 - matricula núme-
ro 1.911.303, na Função Gratificada
de Chefe da GAA, do Serviço de Ar-
recadação (SOA), dos Serviços Ge-

reis de Administração (80), do Qua-
dro da Administração Central .e Or-
itaal Locais, em seus impedimentos
eventuais.
- Joaquim Ribeiro de Souza.

RESOLUÇÃO INTERNA NO 92-87
O Delegado do IPASE, em Pernam-

buco, no uso de suas atribuições, de
acOrdo com as Instruções- vigentes, e
tendo em vista o constante do pro-
cesso 119 1.731-66 de 10 de janeiro de
1968, resolve:

I) - Tornar sem efeito a Resolu-
ção Interna APE. n9 105, de 14 de
junho de 1965, que designou o servi-
dor - José Nelson Rangel - Pro-
curador de 33 Categoria - matricula
no 2.025.611, para substituto even-
tual do Delegado desta Agência, teu-
do em vista a Resolução Interna nú-
mero APE - 08-88, de 31.I.66, que
designou - Hilton Marlene da 1311-
va - Médico uivei 21 - matricula
W 1.318.003, para a mesma função.

II) - D6--se ciência ao interessado,
remetendo-se original aos SO, para
homclogaçao e posterior publicação.
- Manoel Montenegro Júnior.
PROCESSOS DESPACHADOS PELO

DIRETOR DO D. P.
Em 23 de novembro de 1967

HBF, 45.597 - (contribuições para
beneficio-familia) - Leo neto de
Souza Marinho - S. Paulo. - In-
deferida as habilitações de fls. 3 -
4 - 28 e 38.

IMF. 9.968 - (Reversão de pai.
são) - Cristóvão Magalhães de Bar-
rei - GB. - Indeferido o requeri-
do a tis. 49.

HBP. 31.435 - (Reversão de pen-
são) - Affonso Pinto - GB. - In-
deferido o requerido a fls. 52, por
falta de amparo legal.
- José Gallotti Peixoto.

MINISTERIO DA IN
nerar, e pedido, do cargo de Dacti-

N9 1.858 - Tendo em vista o queDUSTRIA consta do Processo n9 41.140-67, exo-

E DO COMÉRCIO	 ,16gralo, uivei 7 - Waldir )4ozer, io-
dado na Agência de Londrina, a par-

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

PORTARIA DE 14 DE NOVEMBRO
DE 1967

O Presidente da Diretoria do Ins-
tituto Biasileiro do Café, no uso de
suas a louições legais, resolveu:

13.51.). 87/9187 e 67/9295
N9 1.C19 - Dispensar do cargo, em

comissão, de Assistente Técnico do
Departamento Económico - DEC,
~bolo 5-C, o Economista, (CLT)
uivei 20, José Joaquim Sampaio, e In-
vesti-10 no cargo, em comissão
Chefe Geral do Departamento Econó-
mico (DEC), símbolo 2-C. - Cessam,
em conseciiiéncia, os efeitos da Ordem
P. n9 66-439. de 29 de março de 1966.
- liordeio Sabino Coimbra.
PORTARIA DE 31 DE NOVEMBRO

DE 1967
N9 1.851 - Tendo em vista o De-

creto do Exmo. Senhor Presidente da
República, publicado no Didrio ofi-
ciai - Seção 1 - Parte I), de 13 de
novembro de 1987, dispensar, a pedi-
do, do cargo, em comissão, de Conta7

dor do escritório do IBC em Beirute
- Li»ano, o Dicriturario; uivei 8 -
Nelson Osmar de Moraes. - Pague-
se ao referido Sr., a ajuda de custo
e passagens, de acordo com o arti-
go 20, incisos I e II. da Resodução
n9 229, de 23.2.82, da então Junta
Administrativa.

N9 1.852 - Dispensar da função
gratificada de Chefe do Serviço de
Orçamento, simbolo 1-F, da Comissão
de Planejamento Administrativo-CPA,
o Técnico de Contabilidade, uivei 13,
Bernardo Gonçalves Roma.

NO 1.853 - Tendo em vista o De-
creto do Exmo. Sr. Presidente da
República, publicado no Dtdrio
cltli - (Seção I - Parte I) - de 13
de novembro de 1987, investir no car-
go, em comissão de Contador no Es-
cirtório do MC em Beirute - Líbano,
o Técnico de Contabilidade, uivei 13
- Bernardo Gonçalves Roma. - Pa-
gue-se ao referido Sr., a ajuda de

custo e passa8ms, de acordo com o
artigo 20, incisos 1 e II, da Resolu-
ção n9 229, de 23.2.82, da então Jun-
ta Administrativa,

Ng 1.854 - Dispensar da função
gratificada de Chefe do Serviu de
Tomadas de Contas. simbolo 2-P, da
Contadoria Central-CTC, o oficial de
Administração, uivei 12 - Hugo
Bruzzi.

N9 1.855. - Tendo em vista o De-
creto do Esmo. Si', Presidente da
República, publicado no Didrio
dai - (Seção I - Farte I), de 13
de novembro de 1987. Investir no
cargo, em comissão, de Contador no
Escritório do IBC em Tóquio - Ja-
pão, o Oficial de Administração, ni-
vel 12 - Hugo Bruni. - Pague-se ao
referido Sr. a ajuda de custo e pas-
sagens, de acordo com o artigo 20,
Incisos I e II, da Resolução número
229. de 23.2.62, da então Junta Ad-
ministrativa.

ti' de 1.7.67.
NO 1.864 - Tendo em vista o que

consta do Processo ri9 35.296-67, al-
terar o ato de aposentadoria, objeto
da Ordem P. ng 66-1328, de 30.8.68,
e em conseqüência, autorizar o paga-
mento ao inativo Pedro da Rocha
Brito, de 20% (vinte por cento)
bre o valor do simbolo 3-C, de ator-
do com o artigo 169, incisos II e III,
do nosso Estatuto, a partir da data
em que foi assinado o referido ato.

NO 1.867 - Designar o Agregado,
simboio 5-C - Jamyr Franco, da
Agencia de Sito Paulo, para respon-
der pelo cargo, em comissão, de Agen-
te da Agência do Rio, símbolo 2-0,
sem prejuizo de seus vencimentos e
mediante a percepção das vantagens
na forma regulamentar. - Pica, em
Conseqüência, sem efeito a Ordem P.
67-1835, de 14.11.67. - Orlando
Sfastrocola Eras - Presidente ein
exerci cio:

TÉRMOS DE CONTRATOMINIZTÉlt10
DAS MINAS E ENEr-f.:1A

COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR

Térmo de Convénio que entre si firmam
a Comissão Nacional de Energia Nu-
clear (CNEN) e o Ministério da
Agricultura, na forma abaixo:

A Comissão Nacional de Energia
Nuclear (CNEN) Autarquia Federal,
com sede na Avenida Almirante Barroso
n' 81, 2° andar, nesta cidade, representa-
da pelo seu Presidente, Professor Uriel
da Costa Ribeiro, doravante designada
cCNEN» e o Ministério da Agricultura,

neste ato representado pelo Dr. Roberto
Venerando Pereira, Diretor . do Serviço
de Meteorologia, doravante denominado
(MA>, acordam em assinar o presente
convênio de cooperação restrita, com ba-
se no decidido pela Comissão Delibera-
tiva da aNIEN na sessão de n° 2553 de
22 de dezembro de 1968 e demais do-
cumentos anexados no processo CNEN
0456-66, estabelecendo o seguinte:

Cláusula I Do Objeto O presen-
te convênio tem por.objeto regular a • co-
operação restrita a ser prestada ao Mi-
nistério da Agricultura (MA) através do
Serviço de Metereologia pela (CNEN»,

para prosseguimento cio programa de co-
leta de amostras de águas pluviais do
território nacional e remessa a Agência
Internacional de Energia Atômica .--
(AlEA).

Cláusula II •-• Remessa das Análises
- O (MA) através do Serviço de Me-
teorologia (SM) enviará as análises para
a CNEN tão logo as receba da AIEA.

Cláusula •-• Da Vigéncia O
presente convênio é firmado para vigorar
durante o preseute exercido de 1967.

Cláusula IV	 Doe Recursos Finan-
ceiros	 Os recursos financeiros decor-

rentes &sie convênio ao tot ial de NCr$
1.020,00 (mil e vinte cruzeiros novos),
serão fornecidos pela eCNEN, ao
(MA), para aplicação pelo Serviço de
Meteorologia, como o previsto na dali+
sub I.

Subeláusula única As importãnelas
fornecidas pelo eCNEN) em decorrên-
cia do presente convénio, serão movimen-
tadas pelo Diretor do Serviço de Mete.
rologia, nos tèrmos da delegação de
compete:Ida constante do processo
CNEN 0456-66, através do Banco do
Brasil ou Caixa Econômica, cujos juros
ou saldos eventuais deverão ser reco-
lhidos à sCNEN» com a prestação de
contas acompanhados dos extratos de
contas.



Térrao de Coai-én:o que erere si fazem
a Comissão Nacional de Energia Nu-
clear (CNEN) c o hist:tu:o de Física'
da Univers:J.ida c:oI.o Grande do
Sul. para , renorar os dispositivos do
convénio firmado em 11 de junho da
1966. com b:scra.ães das cláusulas 1
e IV, na foi:na abaixo:
A Gral:mão Nazasnal de Energia Nu-

clear (CNEN), Autarquia-Federal, com
sede na Av. Almirante Barroso e 81, 29
andar, nesta cidade, representada por
seu Presidente Professor Une] da Costa
Ribeiro, do:avante designada (CNEN, e
o Imitituto de Fisica da Universidade
Federal do Rio Grande do Sul, represen-
tado por seu Diretor. Professor David
Mesquita da Cunha, doravante designa-
do por (Institutos, acordam em assinar
o presente Convénio, renovando e resta-
belecendo os dispositivos do Convénio
firmado entre as mesmas partes em 11 de
junho de 1966 e publicado no Diário Ofi-
cial de 25 de julho de 1966. Seção I,
Parte II, página 2199, com alteração das
cláusulas II e IV que adiante especifi-
atm:

Cláusula 1 — Do Objeto O. pre-
sente Convénio tem por objeto renovar e
restabelecer os dispositivos do Convênio

firmado entre as mesmas partes em 11
de ¡anilo de 1966, publicado no Diário
‘4,4-...ul de 25 de julho de 1966. Seção /,
Parte 11, pagina 2199 destinado a regu-
lar a cooperação restrita ao tInstitutos,
para o desenvolvimento do projeto ePre.
pardo° de. fontes radioativas para o ira.
áailio de correlação angular gama-gama,
alterando-se apenas a vigencia e o prazo
de prestação de contas.

Uáusula	 Da Vigéncia e do pra-
zo de prestação de contas	 O Conve. •
tilo ora renovado terá vigéncia durante
o exercicio de 1967. e em coaseqüencia
o prazo para prestação de contas se et.
'tenderá até o dia 31 de dezembro . de
1961.

E, por estarem assim de pleno acórdo,
firmam êste convénio que vai assinado
pelas partes interessadas e pelas teste-
munhas abaixo:

Rio de janeiro, 27 de novembro de
1967. •••• Uriel da Costa Ribeiro. Pres!.
dente da Comissão Nacional de Energia
Nuclear. -- David Mesquita da Cunha,
Diretor do Instituto de Finca da Uni..
versidade do Rio Grande do Sul.

testemunhas: Vilma Maria Fernandes
Assinatura Ilegível.

(N9 46'2I	 742-67	 NCr$ 30.00)'

EDITAIS E Avisos

41'

2910 Segunda-fein. 11
	

MARIO OFICIAL (Seção 1 — Parto II)
	

Dezembro oe 1957 

Glee,

Cláusula V..— Dos Rclaidrios e prea 1 22-12-66, correndo a despesa a conta da
fações de contas O elkAM, através do Verba: 4.0.0.0 Despesas de Capital:
Serviço de Meteorologia deverá pxstir 4.1.0.0 -- inventimenios: 4.1.2.0 --
contas, bem como apresentar relatório?
das atividades referentes ao objeto do
presente convénio até 31 de dezembro
do corrente ano.

Subciánsula Primeira — O (MA>.
através do Serviço de Meteorologia .se
compromete a observar o disposto nas
Instruções (anexas) sabre Prestação de
Contas, bem como as Normas Para
Concessão de Auxilio (Resoluções ta's
1-65 t 1-66, adotadas pela eCNENs, as

passam a fazer parte Integrante
Totalpsreaente.

Subcláusula Segunda As quantias
fornecidas pela tC.NENs ou o seu saldo.
elo poderão ser destinadas à aplicação
diversa da prevista no presente convé-
nio. No caso da não utilização total dos
recursos, será o saldo recolhido a Tesou-
raria da cCNEN), juntamente com a
prestação de conta.

Subchlusula Terceira O recebimen-
to dos saldos restituidos à eCNENs se-
rá sempre feito condicionalmente, até a
aprovação da prestação de contas.

Cláusula Vi	 Da Fiscalização
eA eCNEN» se reserva o direito de fis-
calizar a perfeita aplicação dos recursos
concedidos, por meio de visitas aos lo-
cais de trabalho, contato pessoal som os
responsáveis e outros meios adequados.

Serviços em Regime de Programação
Esrecial Fundo Nacional de Energia
Nuclear.

Cláusula IX Da Denúncia — O
presente convénio poderá ser denunciado
por qualquer das partes mediante noti-
ficação por carta, com antecedéncia de
(60) sessenta dias. Neste caso o Minis-
tério da Agricultura (MA), através do
Serviço de Metereologia (SM), deverá
dentro de (30) trinta dias da data da
cessação, apresentar o relatório e pres-
tação de conta regulares.

Sabclititeila única — O não cumpri-
mento do estipulado no presente convé-
nio, implicará na denúncia do mesmo,
com a conseqffente restituição de 'todos
os recursos e materiais em poder do Mi-
nistério da Agricultura, sem prejuízo das
medidas legais cabiveis, havendo ira-pe-
dimento da celebração de nóvo o con-
vénio até a apuração final das respon-
sabilidades.

Cláusula X — Do &Iro As partes
elegem o fõro desta cidade do Rio de
Janeiro para dirimir quaisquer dúvidas
que decorrer da execução do presente
convento.

E. por istarem.assim de pleno aceirdo,
firmam este convento. em (9) nove vias
de Igual teeor, assinadas pelas partes in-
teressadas na presença de (2) duas tes-
temunhas, que também assinam..

Rio de Janeiro. 29 de novem liro de
1967. Chiei da Costa Ribeiro. Presi-
dente da Comissão Nacional de Energia
Nuclear. Ivo Arzua Pereira. Ministro
de Estado da Agricultura. —• Poberto
Venerando Pereira. Diretor do Serviço

MINISTÉRIO
DOS TRANSPO1:TES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

'79 DISTRITO RODOVIARIO
EDITAL

Pelo presente Edital, fica o Senhor
Arengo da Silva Belarmino, Intimado
a comparecer no decorrer do horário
normal do '79 Distrito Rodoviário Fe-
derai, e, dentro do prazo máximo de

quinze dias a contar da publicação
deste. à Rodovia Presidente Dutra,
kin. "O" — Parada de Laicas— GB,
onde está instalada a Comissão de
Inquérito Administrativo, para pres-
tar esclarecimentos como Indiciado
(abandono do cargo), no Inquérito

Administrativo instaurado nos ter-
saca dada Portaria 229 109, de quatro de
outubro de mil novecentos e sessenta
e sete, do Senhor Engenheiro-Chefe
do 79 Distrito Rodoviário Federal.

Rio de Janeiro, 19 de dezembro de
1987. — Luiz José Varelia rrugulhet-

Preeldente da Comissão de Inqué-
rito.

Cláusula VII -- Da Responsabilidade
-- O Dr. Roberto Venerando Pereira.
fica pessoalmente responsável pela per-
feita aplicação dos recursos concedidos,
de acórdo com a finalidade estabelecida.

Cláusula VIII Da Autorização ---
O presente convénio é celebrado de
ticôrdo com o disposto na Lei 4.114-62,
de 27 de agósto de 1962. Resolução de Meteorologia do Ministério da Agri-
CNEN 1-65 de 30 de janeiro de 1965 cultura.

• (Diário Oficial de 3 de fevereiro de	 •Testemu	 •nhas Vilma Maria Fernandes1965) e decisão da Comissão Delibera-
eiva da CNEN em sua 255* sessão. de (N* 4605	 6-12-67	 NCr$ 70,00)

SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL
LEI N' 5.172 — 25-10-1966

DiVULGAÇÃO N' 977

PREÇO NCr$ 0,25
•

A Vencia:
Na Guanabara

Agência I: Ministério d'a Fazenda
Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves. 1

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal
Em Brailaia

Na sede do DIN

FUNDO DE GARANTIA

DO TEMPO DE SERVIÇO

DIVULGAÇÃO N' 931

Preço: NCr$ 0,25

A VENDA

Na Guanabara
Agência I: Ministério da Fazenda

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves 1
Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembelso Postal

Em Brasília
. Na sede do DIN

PREÇO DÉSTE NÚMERO: NCrS 0,16


